—
— molEm

SIF IMOBILIARE
SIFI CJ LOGISTIC SA

RAPORT ANUAL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019

INTOCMIT IN CONFORMITATE CU LEGEA NR 24/ 2017
SI REGULAMENTUL ASF NR 5/2018



CUPRINS

Raportul Consiliului de Administratie si Declaratia privind guvernanta corporativa
Situatiile financiare auditate

Note explicative

Declaratia persoanelor responsabile pentru intocmirea situatiilor financiare

Raportul auditorului financiar



SIF TMOBILIARE

SIFI CJ LOGISTIC S.A.
ADRESA STR S.V.RAHMANINOV, SUBSOL, CAM. UlL, BUCURESTI 2
PUNCT DE LUCRU: CLUJ, CLUI-NAPOCA, TRALAN VUIA, 206 - TELEFON 0264416663 = EMAIL comat@comatcluj.ro

RAPORT
al
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
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Denumirea - SIFI CJ LOGISTIC SA

Sediul social: Bucuresti, Sector 2, Str.S.V.Rahmaninov nr.46-48, subsol, cam.Ul11
Nr tel/fax: 0264-416663 / 0264-416657

CUIL RO 201624

Nr ORC Cluj: J40/13896/28.11.2014

Piata organizata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: BVB- Piata reglementata ATS, categoria AcRO
standard.

Capitalul social subscris si integral varsat: 2.464.332,50 lei.

§31asa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de SIFI CJ LOGISTIC SA.;

- nr actiuni -985.733 actiuni, nominative, dematerializate si indivizibile
- valoare nominala - 2,5 lei/ actiune
- | actiune - 1 drept de vot in AGA.

In 2019 nu au avut loc modificari ale valorii capitalului social.
Valoarea lotala de piata la 18.12.2019 (data ultimei tranzactii din 201 9) este de 9.857.330 lei.
Valoarea de piata a unei actiuni CACU este de 10 lei/ actiune la data de 18.12.2019 (ultima tranzactie din

2019).

I Raportul administratorilor

Consiliul de Administratic al societitii este format din 3 membri.
Consiliul de Administratie a avut urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare S.A., - Presedintele Consiliului de Administratie
- prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin 01.01.2019-31,12.2019
Miclea Tatiana Carmen - Administrator 01.01.2019-31.12.2019
Oradan Schutz Diana Lucia - Administrator 01.01.2019-31.12.2019

Consiliul de Administratie a adoptat decizii privind activitatea societatii, in cele 8 dezbateri care au avut
loc in anul 2019.

NUMAR DE ORDINE IN REGISTRUL COMERTULUI J40/13895/2014 » COD UNIC DE INREGISTRARE RO 201634 o
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS $I VARSAT 2.464.332,5 LEL
* CONT BANCAR RC81 RZBR 9000 0600 0910 2094 » RATFFEISEN BANK SI CONT BANCAR ROS5 BACX 0000 0012 0359 7000 « UNICREDIT BANK
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Consiliul de Administratie si-a ghidat actiunile §i fundamentat deciziile prin prisma competentelor de bazi
pe carc le define in temeiul legii si contractului de administrare. Principalele decizii ale Consiliul de
Administratie au vizat:

o directiile principale de activitate si de dezvoltare a societatii;

o organizarea adunarilor generale ale actionarilor ;

o indeplinirea obligatiilor de raportare catre piata de capital si catre alte organisme si autoritati;

o situatia economico financiara —concepere buget de venituri si cheltuieli, analiza indeplinire indicatori,

contractare credite bancare, incasarea creantelor, intocmirea situatiilor financiare;

o intocmire plan investitii, analiza si selectie oferte; monitorizarea achizitiilor de lucrari si servicii

reparatii, intretinere;

o analiza aspectelor juridice ;

o probleme de personal;

o analiza, incheierea si rezilierea contractelor de inchiriere.

Intre Societate i membrii Consiliul de Administratic au fost incheiat acte aditionale la contractele de
administrare, conform hotaririlor AGOA din 23.04.2019.

11. Informatii detaliate
1. Analiza activitatii societatii

1.1 a) Descrierea activitatii de baza a societatii
Societatea are ca obiect principal de activitate “Intermedieri in comertul cu produse diverse” Cod
CALN 4619. Activitatea preponderenta, cu pondere principala in cifra de afaceri este cea de Inchirirere si
subinchiriere de spatii (89 % din totalul veniturilor), inregistrata in Actul Constitutiv ca activitate secundara a
Socictatii.
Prioritatile in activitatea societatii au fost:
cresterea veniturilor prin inchirierea tuturor spatiilor disponibile;
gestionarea cat mai atenta a fluxurilor de numerar ;
- efectuarea investitiilor necesare pentru mentinerea clientilor actuali, castigarea de noi clienti in
spatiilc libere si diminuarea timpilor de neocupare.
Activititile desfagurate de societate in anul 2019 au fost inchirieri spatii si prestiri servicii.

In 2019 societatea a avut incheiate in medie, lunar, 52 contracte de inchiriere pentru spalii ce au
totalizal o suprafata medie lunara de aproximativ 27.000 mp. Cresterea suprafetei medii inchiriate in 2019 se-
datorcaza inchirierii unor suprafete mai mari de platforme betonate. L=

In structura spatiilor inchiriate figureaza: depozite, baraci, soproane (52%), birouri (4%)si platforme
betonate (44%).

Gradul de ocupare a spatiilor a fost la 31.12.2019 de peste 90% pentru spatiile de tipul depozite,
soproane/ birouri si de 41% pentru platforme. Tarifele medii inregistrate la 31.12.2019 au inregistrat o crestere
fata de cele inregistrate la 31.12.2018 pentru Toate categoriile de spatii.

In 2019 eliberarile de spatii nu au implicat timpi mari de neocupare. Ocuparea cu noi clienti s-a
produs in termene relativ mici, 2-3 zile pana la 2 Tuni. Veniturile din inchirieri de spatii realizate in 2019 au
fost cu 14,4 % mai mari fata de nivelul realizat in 2018.

In 2019 a avut loc o crestere semnificativa, respectiv cu 40 % fata de anul 2018, a veniturilor asociate
serviciilor suplimentare oferite clientilor (ex- prestare servicii cu motostivuitor, monitorizare si control acces,
alte).

Prin planul de investitii aprobat de AGOA din 23.04.2019, s-au alocat resurse pentru modcrnizarea
unor elemente de patrimoniu.

In cursul anului 2019 s-au executat lucrari de reparatii/intretinere pe amplasamentele din str. Traian
Vuia 206 si Cantonului 30, valorile fiind contabilizate ca si cheltuieli.

Impact semnificativ asupra evolutiei societatii in anul 2019, au avut :

- Evolutia pozitiva a pietei specifice, oportunitate ce a generat obtinerea de venituri prin majorari de

tarife si rate mici de neocupare .
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- Lipsa unor spatii suplimentare inchiriabile, de marime semnificativa, care sa acopere cercrea in
crestere.

In 2019 cifra de afaceri este cu 8,6 % peste nivelul bugetat si cu 16,4 % peste cea realizata in 2018.
Profitul net este cu 61,9 % peste cel bugetat si cu 96,2 % peste cel realizat in 2018.

La tinalul anului 2019 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 2 litigii din care 1
litigii pentru recuperari debite. Pentru reprezentarea in instanta sunt angajate colaborari cu personal specializat.

b) Data de infiintare a societatii
SIFI CJ LOGISTIC SA s-a infiintat conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si functioneaza

in baza Legii 31/1990 si a actului constitutiv al societatii.

¢) Fuziuni sau reorganizari semnificative in timpul exercitiului financiar.
SIFT CJ LOGISTIC SA nu a facut obiectul unei fuziuni in timpul exercitiului financiar.

) Achizitii sau instrainari de active.

In cursul anului 2019 nu au avut loc achizitii sau instrainari de active, asa cum sunt definite acestea in
legislatia specifica.

Lucrarile de reparatii si modernizari facute in 2019 au avut ca scop imbunatatirea conditiilor de
functionare in unele active din patrimoniu.

Au fost reevaluate terenurile si constructiile aflate in patrimoniul societatii la data de 31.12.2019.

Informatii privind valorile contabile aferente acestor operatiuni sunt precizate in notele la situatiile

{inanciare,

¢) Bvaluarea activitatii
La 31.12.2019 societatea inregistreaza profit net.
111 Elementele de evaluare generala- exercitiul financiar 2019:
a) Profitul net
b) Cifra de afaceri
c¢) Nu s-au efectuat activitati de export in cursul anului 2019;
d) Totalul cheltuielilor 1.567.158 lei;
¢) Nu detinem informatii statistice oficiale pentru aprecierea cotei de piata.
f) Disponibilitatile banesti (casa + banca) la 31.12.2019 1.210.698 lei.
1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii
Societatea dispune de spatiile si logistica necesara desfasurarii activitatii proprii.

744,917 lei;
2.294.454 lei;

a) Principalele piete de desfacere si metodele de distribuire.

Clientii pentru activitatea de inchiriere spatii sunt persoane juridice cu sediul social in Romania si care
si-au deschis  puncte de Jucru sau sedii sociale in activele inchiriate. Activitatile desfasurate de aceslia in

spatiile inchiriate sunt comert, productie, servicii.
Ofertarea se realizeaza prin intermediul agentiilor specializate sau a site-ului societatii.

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale

societatii peniru ultimii 3 ani.
Ponderea veniturilor aferente principalelor grupe de produse si servicii in cifra de afaceri in ultimii 3 anj se

prezinta astfel;

Indicator 2017 2017 2018 2018 2019 2019
[lei] | [%] [lei] [%] [lei] [%0]
Cifra de afaceri 1.783.876 1.671.042 2.294.454
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Venituri totale, din care 1.789.917 100 1.982.622 100 2,335.486 100
Venituri exploatare 1.786.425 1.973.768 2.299.983
1) venituri inchirieri 1.644.608 | 91,88 1.816.712 | 91,63 | 2.079.094 89,02
2) venituri prestari servicii 139.071 7,77 153.838 7,76 215,296 9,22
| 3) vanzari de marfuri, deseuri 197 0,01 492 0,02 64 -
4) alte venituri din exploatare 2.549 0,14 2726 | 0,14 5.529 0,24
Venituri financiare 3.492 0,20 8.854 0.45 35.503 1,52
Indicatori financiari 2018 2019
Indicatori de lichiditate -Indicatorul lichiditatii curente 5,59 9,25
-Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid) 5,59 7,12
Indicatori de risc -Indicatorul gradului de indatorare 0% 0%
-Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 33,9 517,23
Indicatori de activitate -Viteza de rotatie a debitelor clienti ( fara clienti incerti) 2] zile 20 zile
-Viteza de rotatie a creditelor furnizori 11 zile 10 zile
-Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,07 0,08
- -Viteza de rotatie a activelor totale 0,06 0,07
Indicatori de profitabilitate -Rentabilitatca capitalului angajat 1,22% 2,29%
-Marja bruta din vanzari 20,5 32
c) Produse noi:
Nu este cazul.
1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare
Aprovizionarea se efectucaza de pe piata interna.
1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzdrilor
livolutia cifrei de afaceri: [lei]
i Indicator 2017 2018 2019 2020-BVC
Cifra de afaceri, din care: 1.783.876 1.971.042 2.294.454 1.830.000
-venituri din mchirieri 1.644.608 1.816.712 2.079.094 1.660.000
-venituri prestari servicii,monitoriz 139.071 153.838 215.296 170.000
-venituri vanz.marfuri,deseuri 197 492 64 0

7

Se remarca o crestere a cifrei de afaceri de-a lungul perioadei de 3 ani. Aceasta crestere sc bazeaza
atat pe cresterea veniturilor din inchirieri dar si pe cresterea veniturilor din prestari servicii incarcare-
descarcare cu motostivuitor si a altor servicii contractuale prestate.

b) Situatia concurentiala in domeniul de activitate al societdtii §i a principalilor competitori

Activitatea SIFI CJ LOGISTIC SA s-a desfasurat intr-un mediu concurential puternic. Printre
competitorii locali, in domeniul inchirierilor de spatii industrial logistice s-au numarat: parcurile logistice din
zona, spatiile excedentare ale diferitelor societati care si-au restrans activitatea proprie si inchiriaza halele si
depozitele din patrimoniu dar si noile investitii in spatii logistice. In domeniul comertului cu materiale de
constructii, competitia s-a accentuat prin extinderea firmelor din alte zone ale tarii catre piata clujeana.

¢) Dependenta semnificative a societdtii.
Nu este cazul.



S
o M?EIUARE SIFI CJ LOGISTIC S.A,

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii,

Numarul angajatilor cu contract de munca al SIFI CJ LOGISTIC SA la 31.12.2019 a fost de 10
persoance. Dintre acestia, 4 persoane aveau contract de munca de 8 ore, 4 persoane aveau contract de munca
de 4 ore, | persoana avea contract de munca de 2 ore iar 1 persoana avea contract de munca de 1 ora. Referitor
la pregatire 5 au studii superioare, ceilalti au un nivel de pregatire situat intre studii gimnaziale (2 persoane) si
studii liceale (3 persoane). Directorul general are incheiat cu societatea contract de mandat.

In 2019, raporturile dintre directorul general si angajati au fost reglementate prin regulamentul intern
si legislatia muncii. Nu au fost conflicte de munca.

Societatea are angajate servicii externe pentru aspectele privind medicina muncii, sanatate si securitate in
munca si situatii de urgenta.

L1.6.Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului inconjurator.

Activitatea de baza nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire la incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul .

1.1.8 Evaluarea activitatii privind managemeniul riscului,

: Activitatea societatii a fost expusa urmatoarelor riscuri:

Riscul de creditare -societatea este cXpusa acestui risc prin activele de tipul creantelor. Incasarea creantelor
a fost mai dificila in conditiile crizei economice din 2008-2012 si ca urmare pentru creantele incerte sunt
constituite provizioane.

b)Riscul lichiditatii -societatea a urmarit evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile la
data la carc deveneau scadente si pentru a putea efectua investitiile programate.

c)Riscul tluxului de numerar -societatea monitorizeaza fluxurile de numerar astfel incat acestea sa asigure
desfasurarca activitatii in bune conditii,

d)Riscul valutar -societatea are incheiate o parte din contracte in valuta (euro), existand riscul diferentelor de
valori ( venituri) generate de varitiile cursului valutar,

Indicatorii de lichiditate sunt prezentati in notele situatiilor financiare.

Procedurile interne de lucru, monitorizarea si controlul respectarii acestora de catre toti angajatii duc
la diminuarea probabilitatii de aparitie a unor aspecte necoforme si la rapiditate in aplicarea masurilor
corective,
€)Riscul aferent pandemiei de coronavirus
Continuitatea activitatii societatii reprezinta obiectivul sirategic al managementului in contextul pandemiei.
Conduccrea societatii considera ca societatea este capabila sa isi continue activitatea si va adopta masurilc ce
3e Impun pentru a asigura desfasurarea activitatii atat in perioada de pandemie cat si postpandemie.

1.1.9  Elemente de perspectiva privind activitatea societatii,
a) Factori de incertitudine ce afecteazdi sau ar putea afecta lichiditatea societdfii

Plecarile unor clienti din spatii la finalizarea contractelor sau inainte de termenul final, sunt evenimente
posibile, socictatea fiind pregatita si capabila sa gestioneze situatiile fara a fi afectata semnificativ lichiditatea,
In actualul context epidemiologic , se estimeaza o diminuare a activitatilor economice din anumite ramuri,
fapt carc va genera cel mai probabil denuntarea unilaterala a unor contracte ale clientilor societatii, intarzieri
la plata facturilor, diminuarea tarifelor obtenabile si alte situatii diverse, functie de evolutia in timp a
pandemiei. _

Societatea are capacitatea de a adopta politici de mentinere a clientilor si de a veni in sprijinul acestora
pentru a parcurge perioada critica.

Societatea detine disponibilitatile financiare necesare pentru a face fata situatiilor in derulare. Societaten va
adopta llexibilitate si rapiditate pentru a reactiona la situatiile noi ce se estimeaza a apare pe perioada
pandemiei,

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra Situatiei
JSinanciare a societditii
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Capitalul social al societatii, subscris si varsat, este in valoare de 2.464.332,50 lei, divizat in 985.733
actiuni cu o valoare nominal de 2,5 lei fiecare, repartizat pe actionari asa cum rezulta din evidentele inscrise
in registrul actionarilor.

Structura actionariatului la data 31 decembrie 2019:

Numar actiuni  Capital social [lei] %
S.I.LF. Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 20.553 51.382,50 2.09
Persoane fizice 129.835 324.587,50 13,17
TOTAL 985.733 2.464.332,50 100

Rezultatul net al exercitiului financiar 2019 a fost de 744.916,58 lei.
Consiliul de Administratie propune, conform dispozitiilor legale, repartizarea profitului net dupa cum

urmeaza;
[lei]

Repartizare profit net 2019
1 | Rezerve legale 5%, cf L. 31/90 38.416,38
2 | Dividende 0
3 | Rezultat reportat 706.500,20
Total profit net 744.916,58
Categoriile de cheltuieli curente si evolutia lor se prezinta astfel:
[lei]
Nr Cheltuiceli 2017 2018 2019
1. | Cheltuieli cu marfurile 101 6.586 55
2. | Cheltuieli materiale 61.395 53.008 47.397
3. | Cheituieli cu personalul 492.314 491.149 450.425
4. | Cheltuieli cu amortizare 322.252 312.487 265.647
5. | Ajustari provizioane -45.606 -14.438 -7.597
6. | Alte cheltuieli exploatare 647.303 720.920 809.600
TOTAL 1.477.759 1.569.712 | 1.565.527

Planul de investitii pentru 2020 ce va fi supus aprobarii AGOA de aprobare a situatiilor {inanciare
2019, prevede efectuarea unor investitii pentru modernizarea unor elemente de patrimoniu, avand in veder¢
vechimea, starea dar si utilitatea acestora. Pentru aceste investitii se vor aloca surse proprii, in limita fluxurilor
de numerar generate de activitatea societatii. Apelarea la credite bancare se va face daca se va aprecia
necesitatea si dupa indeplinirea procedurilor corespunzatoare.Prin efectuarea investitiilor si prin o gestionare
prudenta a cheltuielilor de capital societatea va fi capabila sa isi indeplineasca obiectivele .
Bugetul de Venituri si Cheltuieli 2020 ce va fi supus aprobarii AGOA, prevede o diminuarc a cifrei
de afaceri in 2020 fata de 2019 in contextul pandemiei.
¢) Analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbdrilor economice care afecteazdi veniturile din
activitatea de bazd.
Aspectele cu potential impact semnificativ in veniturile societatii, sunt:
- Fluctuatia tarifelor si alinierea la tendintele pietei in orice moment,
- Schimbarea atitudinii clientilor — clienti documentati si cu cerinte precise.
- Competitie in crestere prin demararea unor proiecte noi in dezvoltarea de spatii industrial
logistice.
Aceste aspecte le putem contracara prin documentare si corecta pozitionare in piata dar si prin stabilirea
unor prioritati investitionale.

Profitul net inregistrat de societate in ultimii ani a fost :
[lei]
| Indicator | 2017 [ 2018 [ 2019 |
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Cifra de afaceri 1.783.876 1.971.042 | 2.294.454
Profit net 264.533 379.625 744.917

2. Activele corporale ale societatii
2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor active din proprietatea societatii
SIIT CJ LOGISTIC SA are in patrimoniu depozite situate pe 2 amplasamente, dupa cum urmeaza;
- Activ Traian Vuia- Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.206, suprafata incinta 21,150 mp,
- Activ Cantonului- Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata incinta 95.448mp.

Mentionam faptul ca la data de 31.12.2019 a fost efectuata reevaluarea terenurilor si a constructiilor
aflate in patrimoniul societatii. Pentru reevaluarea activelor la 31.12.2019 s-a utilizat metoda valorii nete
contabile. Astfel activele urmeaza a fi prezentate in contabilitate la valoarea justa. Valoarea diferentelor in
plus din reevaluare, care a fost inregistrata este de 267.078 lei. De asemenea s-au inregistrat cheltuieli din
reevaluarca imobilizarilor corporale in valoare 14.224 lei, venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale in
valoare de 3.334 lei precum si venituri din reluarea provizioanelor pentru deprecierea imobilizarilor in valoare
de 5.647 lei.

Recvaluarea terenurilor si a constructiilor a fost efectuatata de catre evaluator membru ANEVAR.

De asemenea a fost intocmit raportul de reevaluare a terenurilor si constructiilor 12 31.12.2019, necesar
pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale incepand cu anul 2020.

2.2. Gradul de uzura al propietatilor societatii

Gradul de uzura al activelor este diferit functie de categoria fondurilor fixe dupa cum urmeaza:
Cladiri:
- au un grad de uzura mediu de aproximativ 85%. Constructiile au fost puse in functiune in perioada 1973-
2009, corespunzand scopului pentru care au fost edificate.
Constructii speciale:
- au un grad mediu de uzura de aproximativ 85 %.
Utilaje. echipamente, etc:
- au fost achizitionate in mare parte in perioada 1973-1987, prezentand un grad de uzura mediu de aproximativ
70 %.

Mijloace de transport:

- au un grad mediu de uzura de 95%.

2.3, Probleme legaie de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale socielatii
Socictatea are efectuate inregistrarile privind dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Pietele pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societate:

Actiunile SIFI CJ LOGISTIC SA se tranzactioneaza in Romania pe BVB-Piata reglementata ATS,
categoria AcRO standard, societatea avand simbolul CACU,

3.2, Politica societdfii cu privire la dividende:
Pentru exercitiul financiar 2016 societatea nu a distribuit dividende, existand pierdere din exercitii
financiare precedente. Pentru exercitiul financiar 2017 societatea a distribuit dividende, respectiv dividendul
brut / actiune fiind de 0,12 lei/ actiune, conform Hotararii AGOA din 26.04.2018. Pentru exercitiul financiar
2018 societatea a distribuit dividende, respectiv dividendul brut / actiune fiind de 0,36 lei/ actiune, conform
Hotararii AGOA din 23.04.2019.

3.3. Achizitionare a propriilor actiuni.

Nu este cazul.

3.4. liliale si numdrul §i a valorea nominala a actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.3, Obligatiuni si/sau alte titluri de creantd emise de societate:
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Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Lista administratorilor societatii in 2019. Pentru fiecare prezentati urmatoarele informatii:
a) Functiile detinute in cadrul societatii comerciale:
Consiliul de administratic a avut in 2018 urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare S.A. - Presedintele Consiliului de Administratie
- prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin ~ 01.01.2019-31.12.2019

Miclea Tatiana Carmen - Administrator 01.01.2019-31.12.2019

Oradan Schutz Diana Lucia - Administrator 01.01.2019-31.12.2019

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia, persoana respectiva a_fost numita administrator.
Nu este cazul.
¢) participarea administratorilor la capitalul social al societatii comerciale .
- Miclea Tatiana Carmen - detine 80 actiuni,reprezentand 0,008 % din capitalul social.

d) lista persoanelor afiliate societatii.
Administrare Imobiliare SA este parte afiliata societatii.

4.2. Membrii conducerii executive a societatii pentru 2019. Pentru flecare, prezentali urmatoarele
informatii:
«t) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:
Conducerea executiva este asigurata de :
¢ Miclea Tatiana Carmen, director general incepand cu 01.12.2005.
* Misan Calin Marius, director economic, angajat al societatii cu contract de munca pe durata
nedeterminata.
h) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana datorita
careia, persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive.
Nu este cazul.
¢) Participarea persoanci respective la capitalul societatii comerciale.
» Misan Calin Marius - detine 60 actiuni,reprezentand 0,006 % din capitalul social.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. 5i 4.2. precizarea eventualelor litigii sau procedur&w
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emilentului, precum si acelea care privesc capacilatea respectivei persoane de a-si indeplini atribuiile in
cadrul emitentului,

Nu este cazul.

5. Situatia financiar-contabila

J.1 Situatiile financiare la 31.12.2019 si rezultatele inregistrate in ultimii 3 ani evidentiaza evolutia societatii.

a)Elemente de bilant [lei]
Denumire indicator 2017 2018 2019
L. Imobilizari necorporale 814 326 -
2. Imobilizari corporale 30.934.791 30.235.799 30.229.849
3. Imobilizari financiare - - -=
A, ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL 30.935.605 30.236.125 30.229,849
1. Stocuri 871 871 871
2. Creante 115.759 1.477.707 1.507.196
___3. Investitii pe termen scurt - - -
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4. Casa si conturi la banci 1.628.234 657.854 1.210.698
B. ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 1.744.864 2.136.432 2.718.765
C. Cheltuieli in avans 9.314 7.034 6.636
D. Datorii ce trebuie platite < 1An 509.497 381.900 294.013
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE 1.244.681 1.761.566 2.431.388
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATQRII CURENTE 32.180.286 31.997.691 32.661.237
G. Datorii ce frebuie platite >1AN 194.056 168.538 174.954
H. Provizioane - - -
. Venituri in avans - - -
1. Capital subscris si varsat 2.464.333 2.464.333 2.464.333
2. Prime de capital - - -
3. Rezerve din reevaluare 29.102.309 28.683.894 28.950.972
4. Rezerve din care: 299.903 321.279 364478 |
- Rezerve legale 227.691 247.669 286.085
- Surplus din reevaluare - - -
- Alte rezerve 72.212 73.610 78.393
3. Pierdere reportata 130.475 - -
6. Profitul sau pierderea exercitiului 264.533 379.625 744.917
Repartizarea profitului 14.373 19.978 38.417
CAPITALURI - TOTAL 31.986.230 31.829.153 32.486.283
b) Contul de profit si pierderi. [lei]
Denumire indicator 2017 2018 2019
VENITURI totale, din care: 1.789.917 1.982.622 2.335.486
Venituri din exploatare, din care: 1.786.425 1.973.768 2.299.983
- din vanzarea marfurilor; 101 - 56
- din inchirieri,prestatii,deseuri,rec,cheltuieli; 1.783.775 1.971.042 2.294.398
- alte venituri din exploatare 2.549 2.726 5.529
Venituri financiare 3.492 8.854 35,503
CIFRA DE AFACERI 1.783.876 1.971.042 2,294,454
CHELTUIELI totale, din care: 1.502.468 1.583.060 1.567.158
Cheltuieli din expleatare, din care: 1.477.759 1.569.712 1.565.527
- cheltuieli cu marfurile 101 6.586 55
- cheltuieli materiale 61.395 53.008 47.397
- cheltuieli cu personalul, din care: 492.314 491.149 450.425
salarii si indemnizatii 397.320 470.199 432.629
asigurari si protectie sociala 94.994 20.950 17.796
- cheltuieli amortizari 322.252 312.487 263,647
- ajustari provizioane -45.606 -14.438 -7.597
- alte cheltuieli de exploatare 647.303 720.920 809.600
Cheltuicli financiare 24.709 13.348 1.031
Rezultat din exploatare 308.666 404,056 734.456
Rezultat financiar -21.217 -4.494 33.872
REZULTAT BRUT 287.449 399.562 768.328
Impozit pe profit-micro 22916 19.937 23411
REZULTAT NET 264.533 379.625 744.917
¢) Cush flow: [lei]
DENUMIREA ELEMENTULUI 2017 2018 2019
Trezoreric si echivalente de trz. la inceputul perioadei 1.242.489 1.628.234 657.854
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare:
Incasari de la client, valori de incasat 2.384.533 2.668.681 3.090.956
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -961.251 -1.114.270 -1.194.858
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare -488.053 -486.503 -458.968
Plati privind impozite,taxe apartinand exploatarii -111.193 -105.998 -132.055
Dobanzi platite -22 958 -13.348 -1.631
Impozit pe profit + TVA platit -240.842 -270.680 -361 844
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Rambursari sume 14.458
Trezoreric neta din activitati de exploatare 574.694 677.882 941.600
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie;

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizit de imobilizari corporale -60.627

Incasari din vinzarea de imobilizari corporale

Dobanzi incasate 1.960 7.685 3.033
Dividende incasate

Trezoreria neta din activitati de investitie 1.960 -52.942 3.033

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:

Incasari din emistunea de actiuni

_Incasari din imprumuturi pe termen scurt-lung

Plata datoriilor aferente imprumuturilor,imprumut acordat -190.909 -1.490.909 -79.545
Dividende platite -104.411 -312.244

| Trezoreria neta din activitati de finantare -190.909 -1.595.320 -391.789
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerie ) 385.745 -970.380 552.844 [
Trezorerie si echivalente de trez. [a sfarsitul perioadei 1.628.234 657.854 1.210.698 |

3.2 Politici contabile si dispozitii legale in vigoare

Rezultatele inregistrate si evidentiate in balanta de verificare transpuse in Situatiile financiare intocmite la
31decembrie 2019, au fost facute cu respectarca prevederilor Legii 82/91 si OMFP 1802/2014.

Societatea are angajat serviciul de audit financiar, serviciul fiind prestat de catre JPA Audit & Consultanta
SRIL.

Evaluarea posturilor cuprinse in bilantul incheiat pentru exercitiul financiar 2019 s-a facut in conformitate
cu politicile consemnate in nota anexata la situatiile financiare.

Totodata a fost asigurata:

1) concordanta dintre evidenta analitica si cea sintetica reflectata in balanta de verificare incheiata la

31 decembrie 2019.

2) inregistrarea cronologica si pe baza de documente justificative primare a tuturor opecratiunilor

cconomice ce au avut loc in cursul exercitiului financiar 2019.

8-au respectat prevederilor Legii nr.82/1991 cu privire la organizarea si conducerea corecta si la zi a
evidentei contabile. S-au respectat regulile de intocmire a bilantului contabil cuprinse in Ordinul nr.3781/2019
al Ministerului Finantelor Publice. ¢

Gestiunile de valori materiale, evidenta sintetica si analitica a elementelor  patrimoniale sunt
organizate corespunzator cu respectarea integritatii patrimoniului.

Administratorii au incheiate asigurari de raspundere profesionala conform prevederilor legale.

Toate operatiunile economico-financiare din anul 2019 au fost consemnate in documente legale si
contabilizate corect.

Toate sumele inscrise in Situatiile financiare corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de
acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale pe baza balantei de verificare a conturilor si respectarea
normelor metodologice cu privire la intocmirea acestuia si a anexelor sale.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere de venituri si cheltuieli.

Evaluarea elementelor patrimoniale s-a facut in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Contul de profit si pierdere reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale anului
2019.

In cursul anului 2019 a fost inventariat intreg patrimoniul, rezultatele fiind consemnate in evidentele
contabile.
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6. Obiectivele societatii in 2020.

1. Indeplinirea indicatorilor stabiliti prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat de AGOA.
2. Realizarea de investitii pentru modernizarea activelor din patrimoniu si dezvoltare
3. Gestionarea prudenta a incasarilor, cheltuielilor si fluxurilor de numerar.

EISTRARE
,{’ £ *

Director general
Miclea Carmen g \

Director economie
Misan Calin
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ADRESA:BUCURESTI, STR SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR 46-48, CAM. Ul1, SECTOR 2

Declaratie privind Principiile de Guvernanta Corporativa- autoevaluare —aprilie 2020

Prevederile Codului

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate/Observatii

A.l. Societatea trebuic sa detine un regulament intern al
Consiliului care sa includa termeni de referinta cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie tratat in regulamentul Consiliului.

DA

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau neexecutiv
al Consiliului in alte societati (excluzand filiale ale societatii) si
institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada mandatului.

DA

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu
privire la orice legatura cu un actionar care detine direct sau
indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din numarul total
de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte
ce tin de decizii ale Consiliului.

DA

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub conducerea presedintelui. Trebuie sa
contina, de asemenea, numarul de sedinte ale Consiliului.

Partial

Raportul anual contine mentionarea
numarului de sedinte CA si se are
in vedere implementarea evaluarii
anuale a Consiliului.

A.S. Procedura privind cooperarca cu Consultantul Autorizat
pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa de
Valori Bucuresti

DA

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactic a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din activele
nete ale socictatii, conform celei mai recente raportari financiare,
sa fie aprobata de Consiliu.

NU

Politica de tranzactii cu societatile
afiliate va fi implementata in cursul
anului

B.2. Auditul intern trebuie sa fic realizat de catre o structura
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din cadrul
socicetatii sau prin serviciile unei terte parti independente, care va
raporta Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

NU

In curs de solutionare.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului financiar respectiv si valoares
totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si,
de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

DA

In notele la situatiile financiare
sunt aceste informatii.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile
legale, pagina de internet a socictatii va contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana

cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand:

DA*

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul
constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare

DA

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor:
ordinea de zi si materialele aferente; hotararile adunarilor
generale

DA

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum
plata dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat
obtinerca sau limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni

DA

NUMAR DE ORDINE IN REGISTRUL COMERTULUI J40/13896/2014 « COD UNIC DE INREGISTRARE RO 201624
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS SI VARSAT 2.464.332,5 LEI

« CONT BANCAR RO81 RZBR 0000 0600 0910 2094 «

RAIFFEISEN BANK SI CONT BANCAR RO85 BACX 0000 0012 0359 7000

UNICREDIT BANK
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D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute DA
acord cu un Market Maker

societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului
societatii.

publice: anularea/ modificarea/ initierea cooperarii cu un -_
D.1.7. Societatea trebuie saaiba o functic de Relatii cu Investitorii DA

si sa includa in sectiunca dedicata acestei functii, pe pagina de

internet a societatii, numele si datele de contact ale unei persoane

care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile

corespunzatoare

net, pe care societatea declara ca o varespecta. Principiile politicii -

D3. O socictate trebuic sa aiba adoptata o politica cu privire la | DA .

Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/ terminarea unui

D.2. O socictate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a | DA
de dividend trebuie sa fie pu blicate pe pagina de internet a
prognoze si daca acestea vOr fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei liste de factori referitori la 0
perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere si continutul
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire

la prognoze trebuic sa fie publicata pe pagina de internet a
societatii.

D.4. O socictate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari | DA
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai

mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana DA*
cat si in engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului

net sau orice alt indicator financiar relevant.

D.6. Socictatea va organiza cel putin 0 intalnire/ conferinta NU Urmeaza solutionare.
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu

Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

Nota *- Rapoartele sunt publicate in limba romana, urmeaza a fi publicate si in limba engleza.
Director general
Carmen Miclea

CAETA T,
%0 54

SIFI CJ



[T Mar Contribuabili care depun bilantulia Bucurest: S Eeuna T Tip situatie financiard: UU

Bifati numai | — -
dact L Sueursat @ An 7 Semestru | Anul [2019
[ ] GIE-grupuri de interes economic

este cazul :
[ 1 Activnet mal mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de controll 2.464.333 l
Entitatea | SIFLCJ LOGISTIC SA
_— - . . —
- Judet Sector Localitate
§ [Bucuresti | [sector2 | [pucuresni ]
| Strada Nr. Bloc Scara __ Ap. Telefon )
< ISERGHEl VASILIEVICI RAHMANINOV , [4643 ] [ —I | 7 lun | |0264415553 I
Numdr din registrul comerfului 140/13896/2014 Cod unic de inregistrare | 2 l 0 l 1 |6 |2 I4 I , ,j
Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni 1
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
46192 Intermedieri in comertul cu produse diverse

Activitatea preponderenta efectlv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchlrierea 5i subinchirierea bunutllor Imobiliare proprii sau inchlriate |

| Situatii financiare anuale | S Raportarianuale |

(e—.mitati al cdror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

-

. Entit&ti mijlocii, mari si entitati de _ _ e
insteres public Entitati de 'ZI O] T entitaile care au aptat pentru'un exercitiu fi[:ancmr diferitde
i e : interes anul calendanistic, cf.art 27 din Legea contabriitdfin v 82/1991 Sl
r:. Entitagi mic) i public [7] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegu
Li___f\?[i'c_[_oentité;-l | ] 3. subunitafile deschise in Romania de societdtl rezidente in state
apartinand Spatiului Econgmic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31,12.2019 de ciitre entitiitile prevazute la pct.2 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1,802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul ealendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori ; Capitaluri - total 32.486.283
) Capital subscris 2.464.333
Profit/ pierdere 744917
...... ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumcele Numele si prenumele )
[@M:NlSTRAHE IMOBILIARE SA prin repr egal TIC-CHILIMENT VALEI\ﬂ |MISAN CALIN B [
> Calitatea A
|11--DIRECTOR ECONOMIC I\ ]
S at
s Semnatura / D

Nr.de nregistrare in organismul prffsional

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatilor financiare anuale? | s DA : L NU
U

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |+ - D}}m{’j :N_
VALIDARE CORECTA |_Situatii!e financiare anuale au fost aprobate potrivitlegii [ |
AUDITOR

Nurne si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de aubli
[JPA AUDIT & CONSULTANTA SRL

FOI’IT]U'E\I" VAL'#% % Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Qi 2‘ 8 Zasﬁg. 2?;3"]1
& S 1o H H“li*{ﬁxﬁfﬁl%ﬂuﬂ,iﬂ
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMFP
o 01.01.2019 31.12.2019
12010
forvy’ 10 colowd se rafora la Neord. din col B}
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
{. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201--203+205+206+207 1+4004 o1 o1 326
+208-280-280 - 4904)
Il IMOBILIZARI CORPORALE(Ct.211+2124213+2144215+216+217+2234224 e
02 2 235, .229.849
+2271231 12354-4093-281-291-2931-2935 ~ 4903) 0 30.235.799 30
ML IMOBILIZARI FINANCIARE (ct. 2614262+ 263+265+267* - 296% ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 30.236.125 30.229.849
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+30243034321+322+/-308+3234326+327+328+331+332 {/
+3414-3454-3464-347+/-348+43514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 871 871
+381-+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1 (ct.2677-296%+40924-411+413+4184-4254-42824+43 1% 4436%*4.437%*1 4382 06 06a 1.477.707 1.507.196
+4417 1 4424 pdin CtA4285+4447 21405144655+ 44T L 448D +451** 4453 %% (301) e e
+45677 | A5824461-+46624-473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Crééi‘};t.e reprozentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (£t 463) (302}
TOYAL frol. Coa+06h) 03 06 1.477.707 1.507.196
IIL INVESTITII PE TERMEN SCURT . 07
(ct.5014-505+-506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
V. CASA 51 CONTURI LA BANCI {ct.508* + 5112-+51245314532-541 +542) i 08 657.854 1.210.698
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 4+ 06 + 07 + 08) 17 09 2.136.432 2.718.765
€. CHELTUIELT IN AVANS {ct. 471) (rd.11+12) iz 10 7.034 6.636
Sumc de reluat intr-o pericada de pani [a un an (ct. 471%) (ERNI | 7.034 6.636
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA DE PANA b
LA UN AN (c1.161+162+166+167+168-169+2694+401+403+404+405+408+419
A2 423 42444264427 4+4281+43 1975 4+ 436F# 5+ 437¥4¥ L A28 1444 #¥% 14403 15 13 381.900 294013
AAADBH TG ANAS L AAER R AATHRLALB 45 | #HKL45F# L ASELASEH*%4457
+4581 1462 +1661+473%**+509+51864-519)
"E. ACVIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.00+11-13.20-23-26) 6 | 14 1.761.566 2.431.388
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE {rd.04 +12+14) 17 15 31.997,691 32.661.237
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
FA2N4A2344244-426+427 + 428 1+4 3 ¥4 % 4-436M 4L 43 7F %L 4381 +44 1%%%1.44 23 18 16 168,538 174.954
H28 S LAARR SR AAGEH* 4 AATH* L A48 +45 1575 +453%%% 1455445641 4581
+462 +46614-473***4.50045186+519)
H. PROVIZIOANE {ct. 151) 19 17
. VENITURI IN AVANS (rd. 19+ 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioadd de pénd la un an (ct. 475%) 22 20
Sume de r@MTWvﬁérﬁadé mai mare de un an (ct. 475%) 23 | 21
2. Venituri inregisgratemavans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*%) 25 | 23
Sume de reluatintr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 7 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioad3 mai mare de un an (ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 0 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 37 29 2464.333 2.464.333
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 30 2.464.333 2.464.333
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 33 3
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 34 | 32
4, Pafr-il;woniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33 o
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3% | 34
™ I, PREME DE CAPITAL {ct. 104) 37 35
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 28.683.894 28.950.972
IV, REZERVE (ct.106) 33 37 321.279 364.478
Actiuni proprii {ct. 109) 40 38
CésiigiJri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Picrderitegate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct.121) | 45 | 43 379.625 744,917
SOLDD (ct. 1217) 46 44 0] 0
Repartizarca profitului (ct. 129) 47 | 45 19.978 38417
(rccl:.A 2?1 2543613 84334004 -42+43-44-45) il Rt J286.283
Patrimoniul public {ct. 1016) 49 | 47
‘ Patfimoniul privat (ct. 1017} ) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-1 7-18} 51 49 31.829.153 32.486.283

404502539 / 668624428

Suma de control F10;

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelar respective,
**) Soldur! debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

. T AT .
Numele si prenumele /Iﬁé‘f— R ! "4\\\ Numele si prenumele

INTOCMIT,

1}5e va completa de citre entititile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministroluf fimantelor
publice 5l al ministrului defegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
§i actualizarea inventarulul centrallzat al hunurilor imahile proprietate privatd a statulul s a drepturilor
reale stipuse Inventarieril, cu modificarile i completirile ulterloare.
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TUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Itu.r i;.le;li.Zn:::!!({ll' i J
Prerptre identificare
la data de 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2018 2019
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neti
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741%** + 766) ot 1271082 423058
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722 + 725 + 741#%% 1+ 751 + 755+ 758 + 761 +
762 4+ 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) 02 11.580 S
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 03 40.551 40.03('
4. Cheliieli cu personalul {ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+645) 04 491,149 450425
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 7818 - 786) 05 298.049 258.050
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608-609* + 611+ 612+ 613 +
6144615+ 621+ 622+ 623 + 624 + 625+ 626 + 627 + 628+ 635 + 651 + 652+ 655+ | 06 753.311 818.647
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7. Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 19.937 2341
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 379.625 744917

- Pierdere {(rd.03+04+05+064+07-01-02) 09 0 0

Suma de control F20: 8636216 /668624428
*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se nscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
¥*%) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatate altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

ADMINISTRARE IMOBIIﬂﬂLB:EﬁA(p{in reprezentant legal TIC-CHI MISAN CALIN
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Yorindegyjsen
1y

DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
COd 30 iformulele de calcul se referala Nrad. din col B -lei -
Nr.rd,
I. Date privind rezultatul inregistrat omre | Nr. Nr.unitati S
] privind rezultatul inregistra w3781 | pd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 744,917
Unitatf care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici plerdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr, Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . -
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
_Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti ~ total (rd, 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile o7 07
- peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 09
total{rd.10la 14}
- contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contribuia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alle datorii socfale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
'~Pbl igatii restante fata de alti creditori 16 16
."”Impozite, contributii sitaxe neplatite la termenul stabilit
_ 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?)
Impozite si taxe neplatite [a termenul stabilit la bugetele 0 18
locale
. goe Nr,
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 g 10
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadel,
. . 21 20 10 16
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
i . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 2
public, primite in concesiune, din care: [ o———
o . . AT o =3
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22 e M
T
Redeventd minierd platitd la bugetul de stat 24 | 23 I I gl FP i
t p g | 2827 aéﬁJ] ]
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Redeventa petrolierd platitd Ja bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venitur brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicil platite catre persoane nerezidente din statele membre ale o )8
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3¢ | 29
Subventii incasate in cursul perivadei de raportare, din care; 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munci *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele
. ) N P . 35 34 90.045
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creante restante de la entitéi din sectorul privat 37 | 36 90.M§-'
. .- Nr. . L
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 18.158
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii [ 39 (:;;}
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P e 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
- A B 1 2
C hehuleh de cercetare - dezvoltare : 40 38
-dupd surse de finantare (rd. 40441) 41 39 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 1
= dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 | 43
- cheltuicli de capital 46 | 44
T . Nr,
VII. Cheltuieli de inovare **¥) ": 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIL. Alte informatii - 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 2 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale (ct, 4093)| 49 47
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51 49
brute (rd. 504+514-52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 50
-Part,i sociale emise g Zlgwﬂ = ““ 53 | 51
- actiuni si parti socml sEde neromdent: dm :
54 52
care: 28 +7R 9079
1 B
ot : - i S2a
- datineri de cel pli,l‘l)i;l ‘1“9?’?1‘ e | 55 | a0

| R LR L1
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- obligatiuni emise de nerezidenti 5 | 53
Creanie imobilizate, in sume brute {rd. 55456) 57 | 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 | 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in vaiuts (din ct. 267) 59 56
Creanf= comerciale, avansuri pentru cumpiriri de bunuri
de natura stocurilor 5i pentru prestari de servicii acordate
0
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ¢ & 268,155 221.169
(ct. 4067 -+ 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdr de servicii acordate furnizorilor nerezident si alte 61 58
conturi asimilate, fn sume brute (din ct, 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + din ¢t 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit & | sg 114770 50,045
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ' '
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate 53 60
<t 425 +4282)
Creante in legiturd cu bugetul asigurérilor sociale s
bugetul statului (din ct. 431+436+43744382 + 441 + 4424| 54 61 4.898 3.585
+ 4428 + A44 + 445 + 446 + 447 + 44832) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale .
65
{ct.431+437+4382) & 3267
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
6 .
(CL436-+411+4424-+4428+444+446) ¢ | 63 pa 218
- subventii de incasat{ct.445) 67 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate - 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) | &9 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate{ct.451) 70 67 1.308.726 1.341.226
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ci436 + din ct. 437 + din ¢t. 4382 + din ct. 441 +| 71 68
lin ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
4
[ct. 446 4 din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creanie (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + I
72 . 37.
473), (rd.701272) 69 37.701 37.897
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoancle juridice, altele decat creantele in legatura cu §
institutiite publice (institutiile statului) 7 /1 37701 37897
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate pottivit 75 72
legii 5i nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 73
- de la nerezidenti 77 | 74
Dobinzi e incasat de la nerezidenti 742
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7% | (308)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 72 | 75 : jf‘. ; mmtﬂ J:m_: :";,‘
economici ****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 507 + 505 + - 76
506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)
- actiuni necotate emise de rezidenti 81 | 77
- périi sociale emise de rezidenti 82 78
- actiuni emise de nerezidenti 83 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 84 | 80
Alte valori deincasat (¢t. 5113+ 5114) 85 81
Casain lei si In valuta (rd.834-84 ) 8 82 4,166 4.147
-fn lei{ct. 5311) 87 33 4.166 4,147
-in valuta (ct. 5314) 88 84
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.864-88) 89 85 653.688 1.206.551
-in lei (ct. 5121), din care: 90 86 653.688 1.206.551
- conturi curente in lef deschise la binci
) 91 87
nerezidente
- in valutd (ct, 5124), din care: 92 88
- conturi curente Tn valutd deschise la banci
. 93 89 3
nerezidente ¢
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.91+92) 94 90 '
- sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori o5 91
de fncasat, In lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume n curs de decontare si acreditive in valuta o 92
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+1044+1064-108+109+114
syl o7 | 93 550.438 468.967
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 5 94
+5195), {rd .95+986)
-in lei 99 95
-in valutd 00 | 96
Credite bancare externe pe termen [ung (ct. 1623 + 1624
- 01 )
+1625) {rd.98+99) o7 79.543
- in loi 102 98 79.545
- ire valuta 103 | 99
Creditc de fa trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 04 | 100 |
1626 + din ct. 1682) {
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 05 | 101
1686 + 1687} (rd. 1024103)
-in lei si exprimate in lel, a caror decontare se
. . : 106 | 102
face in functie de cursul uneivalute
-n valuta 107 | 103
Alte trnprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 108 | 104 290.353 282.767
- valoarea concesiunilor primite {din ct, 167) 109 ¢ 105
Datoril comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
contuti asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 1o | 106 81,654 86.247
405 + 408 + 419}, din care;
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri ptimite de la clienti nerezidentt si atte conturi m | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 - din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in fegéturd cu persanalul si conturi asimilate {ct.
421 4423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 12 ) 108 e 11e
Datoril in legatura cu buge’gulisigurérilor saciale i
bugetul statului{et- 43T 4364487 + 4381+ 441+ 4423 | 113 | 109 72.405 50.773
+ 44284 ARASUA6 £ A7+ $48T) (rd. 110 T2 113)

J—
. erpyse
FUI‘A-lliﬁt'n Lonatitid “"-::- .E.).Jrc‘
pentri WL

08 1o @0 |



F30 - pag.5

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 14 1 110 20,677 20.536
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL.436 +441+4423+4428 + 444+ 446) sy I I 2020l
-fondurl speciale - taxe si varsaminte asimilate s | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului n7 | 113
(ct.4487)
Datoritle entitatil in relatiile cu entitatile afiliate {ct.451) 118 | 114
Sume calorate actionatilor / asociatilor (ct.455), din care: 719 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
122
462 1 472+ 473+ 478 +509) (rd.119]a 123) Pk B350 45,064
-decontari privind interesele de participare,
gecomar! CEJ actmna.rln./asoc:.at.u pr.lvmd capitalul, 23 | 119 7.062 32505
decontari din operatii in participatie
. {ctA53+456+457+4581)
-alie datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
124
institutiile publice (institutiile statului) 2) ? 20 388 2.558
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventil nereluate |a venituri (din ct. 472) 125 [ 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 26 | 122
financiare si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 27 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 | 124
Dobanzi de platit citre nerezidenti 120 | 1248 N
{din ct. 4518 -+ din ct. 4538) {306} i
Valoarca imprumuturilor primite de la operatorii
. 130 | 125
economici **¥¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 131 | 126 2.464.333 2464333
_ - actiuni cotate 3 132 | 127 2.464.333 2.464.333
]
# - acfiuni necotate 4 133 | 128
- pdrti sociale 134 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 735 | 130 2.088.333 2.088.363
Brevete si licente (din ¢t.205) 136 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii I:: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 137 | 132
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr. J
statului rd. 31.12.2018 31.12,2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 139 | 134
in concesiune
nVaIc.va'rea bunuritor din domeniul public al statului 0 | 135 o
inchiriate P20 Aeelis 0 p ) o e
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Xl. Infermatii privind bunurile din proprietatea N
privaté a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rdr' 31.12.2018 31.12.2019
668/2014 ’
A B 1 2
Valoarca contabild netd a bunurilor 5) 41 [ 136
XIl. Capital social varsat ::' 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A 8 Col.1 Col.2 Cal.3 Cold
ital ial va t. 1012
Capltal social varsat (c ) &l 2 | 137 2464333 X 2464333] X
{rd. 138 +141-+145[a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 143 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrald| 144 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locald 145 | 140 A
-.depnut de societatile cu capital de stat, 46 | 141
din care;
- cu capital integral de stat 147 | 142
- cu capital majoritar de stat 148 | 143
- cu capital minoritar de stat 149 | 144
- delinut de regii autonome 150 | 145
- detinut de societati cu capital privat 151 | 146 2.092.018 84,89 2.139.745 86,83
- detinut de persoane fizice 152 | 147 372.315 15,11 324.588 13,17
- detinut de alte entitati 153 | 148
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XHI. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 154 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile (
nationale, societatile si regiile autonome, din care: .
- ctre institutii publice centrale; 155 | 150
- catre institutii publice locale; 156 | 151
- cdtre al{i actionari [a care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 757 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in pericada de raportare din profitul s | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societitilor gi al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al
. ] - 159 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 150 | 155
- cdtre lnstity;ji,p.l..lbl-icgzlbgilg;d, iy 161 | 156
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- cdtre alii acionarf la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

F - T 162
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 15
ponderea acestora.

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 163 | 158
antericare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 164 | 159
- catro institutii publice locale; 165 | 160

- catre alii ac{ionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
] - N L 166 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul Nr. .
reportat rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
__ Dividende distribuite actionarilor in perioada de 161a .
;mrtrsre din profitul reportat %7 | 304 118288 394864
RVI. Repartizdsd interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
nr, 163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 7) 168 :f;ﬁ
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice . . a
BRELR fep P P ] i Sume (lei)
) rd.
- A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 169 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 170 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 71 | 164
din care:
- creanie preluate prin cesionare de la persoane Juridice afiliate 172 | 165
. ; : e iuls . Nr, .
XVHI, Venituri obtinute din activitati agricole ##*x¥%) . Sume (lei)
) A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 173 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rdr Sume (lei)
A B 31.12.2018 31.12.2019
1. Cifra de afaceri netd (rd. 168+169-170+172) 174 167 1.971.042 2204454
Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+706+708) 175 168 1.971.042 2.294,398
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 176 169 56
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 177 {170
~—Venitui-Lin-dobanzt inregistrate-de-entititie radiate din Registry tgeneral 179 o
steare-miieu-in-deralare contraete-deleasing (et-7661-9)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411)| 128 172
2, Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Soid C 179 173
Sold > 180 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale a1 | 175
(ct.721+722)
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4. Veniluri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 755) 182 | 176 2.600 3.334
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 183 | 177
6. V(Enitt_Jri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 4+ 7416 84 | 178
+7417 4-7419)
7. Alie venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 185 | 179 126 2,195
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 186 | 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 187 | 181
(e 16747 TA TS T6 177 1784175) | 162 1973768 2209983
8. a}‘ "CI“lezItuieIi cu materille prime si materialele consumabile (ct.601+602) 189 | 183 40.551 40.036
Alte cheltuieli materiale (ct.603+6044-606+608) 190 | 184 7.726 1.816
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apé){ct.605) 191 | 185 4,731 5.545
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 192 186 6.586 55
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 193 | 187 s
9. Cheltuleli cu personalul (rd. 189+190) 194 | 188 491,149 450.425
aj S—'ﬂlarii si indemnizatii (ct.6414+642+643+644) 8) 195 189 470.199 432.629
b} Cheltuiel privind asiquririle si protectia sociala (ct.645+646) 19 | 190 20.950 17.796
(rjj?'izglz\ﬂ;t;)” de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 197 | 191 305.254 260.000
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 198 | 192 312.487 265.647
a.2) Venituri (ct.78134din ct.7818) 199 193 7.233 5.647
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 200 | 194 -7.205 -1.950
| b.1) Cheltuicli (ct.654+6814-+din ct.6818) 201 | 195 3.257 22.839
b.)) Venituri (¢t.754+78144-din ¢t.7818) 202 196 10.462 24.789
11. ;\.ldt_('zwch(‘.ltuie[i de exploatare (rd. 198 la 203) 203 | 197 720.920 809.600
+61212._1}-.écégc;-lééﬁté)zr;\:r;g:lzzt;fg;:ae;xterne (ct.611+612+613+614+615+621 206 | 198 601.038 660.966
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 205 | 199 99,507 125411
speciale (ct. 635 + 6586 ) i
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 206 | 200 -
_171T;I..EF10[tuieli din reevaluarea imobilizédrilor corporale (ct. 655) 207 | 201 20.226 14,224
11.5. Cheltuiell privind calamitéatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 208 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 209 | 203 149 =1
~—€u§ eliuiell cu-tlobdnzile-de-refinantareinregistrate-de entitdtile radiate din 204
Rogiserst gonerabstcaremakavin-dervlare-contracte de-leasing- (¢t 666)-8)
Ajustari privind provizioanele (rd, 206-207) 210 | 205
- El?éltuieli (ct.6812) 211 206
-Venituri (ct.7812) 212 | 207
(. 1831 186- 187+186+191+1944197+205) | 208 16712 1565527
PROFITUL 5AU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 1%;—%0_8) 214 209 404.056 734,456
o g_g%@_re_ﬁg.;z_oaq 82) 215 | 210 0 0
i
12. Vgrglupvckj{» mte‘ﬁse de participare (ct.7611+7612+7613) 216 | 211

b i

et e d
cmnion perpose !
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- din care, veniturile obtinute de la entititile afillate 217 | 212
13. Veniluridin dobanzi (ct.766) 218 | 213 8.854 35.503
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 219 | 214 8.726 32,500
14, Veniluri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) | 220 | 215
15, Alte veniturifinanciare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 221 | 216
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare (ct. 7615) 222 | 217
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 211 +213 4+ 215 + 216) 223 218 8.854 35.503
16. Ajustdri de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 24 | 219
definute ca active circulante {rd. 220-221)
- Cheliufeli (ct.686) 225 | 220
- Venituri {ct.786) 226 | 221
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 227 | 222 11.528 1443
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 228 | 223
-Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 229 | 224 1.820 188
CHELTUIELE FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 230 | 225 13.348 1.631
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 231 226 0 33.872
- Pierdere (rd. 225 - 218) 232 | 227 4.494 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 233 228 1.982.622 2.335.486
CHELTUIELI TOTALE (rd. 2084-225) 234 | 229 1.583.060 1.567.158
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- ;"r;ﬁt (rd. 228-229) 235 | 230 399,562 768.328
- Pierdere (rd, 229-228) 236 | 231 0 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 237 | 232
20. Impozitud specific unor activitat] (ct. 695) 238 | 233
31. Alle imposzite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 239 | 234 19,937 2341
<22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd, 230-231-232-233-234) 240 | 235 379.625 744,917
- Pierdere (rd, 231+232+233+234-230) 241 | 236 0 0

|| 2847 U
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VALIDAT v

i forjel de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institu ant, stimularea somerilor care se Incadreazé in munca inainte de expirarea perioadei de samaj, stimularea angajatorilor care
incadreasd in muncd pe pericad nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data (
angajérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata pariiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsti, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj 5t stimularea ocupérii fortel de munci.

*#) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificiri
51 completiirf prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare {UE) nr,
995/2012 al Comisief din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizief nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Cansiliului privind
productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare In domeniul stiintel si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 209/27.10.2012.

**¥ Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliulu privind productia §i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stilntei si al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

=% In categoria operatorllor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclaslficate in sectorul administratiel publice g institutiile firi scop lucrativ in serviciul gospodarillar populatiei.

*##4¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea fn vedere prevederile art. 7 pet. 26 Iit. ¢ 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completarile ultericare,

¥**e#4) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comisief din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nr. 1307/2013 al
Parfamentuluf European §i al Conslliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune sl
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat {R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, Inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul eurogean de garantare agricold (FEGA) 5 din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum sl orice ajutar national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia pldilor directe nationale camplementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentuyl (UE) nr. 1307/2013,

Veriturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013 ale exploataiiei sunt
considerate venituri din activitatf agricale cu conditia ca produsele prelucrate si rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 albd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013, -
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole. ‘
(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerli costurilor si impozitelar aterente, ...".

1) Se var include chiriile platite pentru terenurt ocupate {cultur] agricole, pdsuni, fanete etc,) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privatl sau unor unitali ale adminlstratiei publice, inclusiv chirlile pentru folesirea luciulul de ap in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2)In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datotiile in legétura cu institutiile publice (institutiile statuluiy' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titlurl de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negaciabile si tranzaclionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilar, care nu sunt tranzactionate,

5) 5e va completa de catre operatorii economicl cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea 3l actualizarea inventaruluf centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor reale
supuse inventarietil, cu modificarile si completérile ultericare.

6} La sectlunea Xl Capital social varsat' la rd. 143 - 153 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social virsat inseris la rd. 142.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea sf funciionarea cooperatiei, Nu se raporteazi dividendele
prezentate lard. 154,

8) La acest rand se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatfei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colabaratorii',
angalitic 'Colabaoratori persoane fizice',




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2019
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari ie: Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {cal.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 107.252 X 107.252
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active nocorporale de explotare 04 X
si evaluare a resurselor minerale '
TOTAL (rd, 01 la 04) 05 107.252 X 107,252
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 378487 378487
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 174,449 174449
Investitii imohiliare 10 30.082.155 521.442 494,007 30.109.5%0
Active corporale de explorare si 1"
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
“Jimobilizari corporale in curs de 13
executie
InveshFu imohiliare in curs de 14 2463 2,463 0
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 061a 15) 16 30.637.554 521442 496,470 30.662.526
liLimohilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL e
(rd.05+16+17) 18 30.744.806 521.442 496.470 30.769.778




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

40 - pag. 2

- lei -
NE. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari 1ol Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta {cal.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuicli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 106.926 326 107.252
Active nccorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale 5
TOTAL (rd.19+20+21) 22 106.926 326 107.252
[LLImobilizari corporale
Terenuri 23
Constrl.ldi”i- 24
Instalaii tehnice sl masini 25 328,031 18.880 346.911
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 73724 12.042 85.766
Investitii imobiliare 27 228.752 228,752 0
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resursclor minerale
Active biolegice productive 29
TOTAL. (rd.23 la 29) 30 401.755 259.674 228.752 432.677
AMOR’ITZARI -TOTAL {rd.22 +30)| 31 508.681 260.000 228752 539.929




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. Em Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Soldinitlal in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 3

cheltuieli de dezvoltare

Alte imaobilizari 33

Active necorporale de explorare si 34

evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.321a 34) 35

IL.Imobilizari corporale

Terenuri 36

Constructii 37

Instalatii tehnice si masini 38

Alte instalatii, utilaje si mobilier 39

Investitii imobiliare 40 5.647 5.647

Active corporale de explorare si a1

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 42

Imobilizari corporale In curs de 43

executie

Investitii imobiliare in curs de

: 44

executic

TOTAL {rd. 36 1a 44) 45 5.647 5.647

liLlmobilizari financiare 46

LJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
aL éTAL (rd.35+45+46) &0 2647 2647
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ATENTEE §
Conform prevederilor pet. 1.17 alin 4 din Anexa nr. t la OMFP nr. 3781/2019, *in vederea depunerii situatitfor financiare anuale aferente exercitivhal
fingnciar 2012 in format hdrtie st In format electronic sau numai fn formd electronicd, semnete cu certificat digftal calificat, fisieryl cu extensia zip ve contine st mima

pagind dinsipsatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programutui de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnaté si scanati atb-neqry, fizi

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportérilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intoemire raportir anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilit3tir:
#® termen de depunere -150 de zile de la inchelerea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:

# termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic:

® antitdli care depun raportdrl contabile anuale:
entitdtile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationate de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile st completarile ultericare;
entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
subunitatile deschise in Roménia de societéti rezidente in state apariinand Spatiulul Economic European;
persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendarlstic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale;

- entitétife care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificdrile si completdrile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, {2) din legea contabilitatii, depusé de entititile care nu au desfasurat activitate de la constituire pini ta sfargitul
exercitiului financiar de raportare:
“ termen de depunere -60 de zile de |la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erorl cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale ~ se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuptinse in siluatiile financiare anuale §f raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice firs scop patrimonial, aprobatd prin
OMEFP nr, 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare,

Erotile contabile, aga curn sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, fin cazul corectiril
acestora, nu poate fl depus un alt set de situatii financiare anuale/raport3r contabile anuale corectate.

C. Medalitatea de raportare fn cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegeril unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabililatii

Ori de cate orl entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplici prevederile art, V1 alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitdtil nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens,

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinul mentionatn cazul in care entitatea f5i modifics data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
Tncat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendarlstic, soldurile bilaniiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar 1 incheiat se refers la

dala de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o sacietate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revind la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie 2020,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupd cum urmeaz3;
pentru 31 decembrie 2019 —raportdri contabite anuale;
- pentru 31 decernbrie 2020 —situatii financiare anuale.

n. Contabllizarea sumelor primite de |a actionari/ asoclati - se efectueazi in cantul 455 3 Sume datorate actionarilor/asociatilor”,

In cazul in care tmprumuturile sunt primite de [a entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontdri intre entitiitile afiliate”
1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatifle financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchelate la data de 31decembrie 2020 se refers la data de
1 lanuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, far rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financlar curent (2020), respectiv exercifiului
financiar precedent celuf de raportare (2019).

3} A se vedea, In acest sens, prevederile pct. 342 din reglementitle contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lisate temporar de citre actionari/asoclati la
dispozitia entititif, precum i dobanzile aferente, calculate tn conditiile leg, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 JActionari/ asociatl -
conluri curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente®).
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Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatn (mari si roijlocis et/ micro) !

Conturi microentitati 1011 SC(+)F108 R31 oK
1 {ulumul rand sau nr er. rand necomipletat)
Nrcr. Cont Suma
1 Lo |







S.C. SIFI CJ LOGISTIC S.A.

Situatii financiare
31 decembrie 2019

Intocemite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene,

cu modificarile si completarile ulterioare



Cuprins:

Declaratie privind responsabilitatea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale
Raportul auditorului independent

Bilantul

Contul de profit si pierdere

Situatia modificariii capitalului propriu

Situatia fluxurilor de numerar

Note explicative la situatiile financiare




BIi.ANTUL
la data de 31 decembrie 2019 (in RON)

i —————
{ I-m'il!(!t.'uli.‘ir.':;}.i(-u ik
e h e

b R e

. R Exercitiul financiar
Denumirea elementului Nr.rd 31 decembric | 31 decembric
2018 2019
A B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuicii de constituire (ct. 201-2801) 1 - -
2, Cheltvieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2 - -
3. Concesiuni,brevete,licente,marci comerciale,drepturi si active 3 326 -
similaresi alte imobilizari necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-
2908)
4. Fond comercial (ct. 2071-2807-2907) 4 - -
5. Avansuri si imobilizari necorporale Tn curs (ct. 2334234 - 2933) 5 - -
TOTAL : (rd.01 1a 03) 6 326 -
II. | IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct.2114212-281 1-2812-2911-2912) 7 - -
i 2, Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913) 8 50.456 31.576
19 3. Altc instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914) 9 - 100.725 88.683
4. Investitiii imobiliare (ct.215-2915) 10 30.082.155 30.109.590
5. Avansuri si imobilizari corporale in curs de exec. (ct.2314+232+235- 11 2.463 -
2931)
TOTAL (rd 07 1a_11) 12 30.235.799 | 30.229.849
III | IMOBILIZARI FINANCIARE -
I. Actiuni detinute la entitati afiliate (ct.261-2961) 13 - -
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.2671+2672-2964) 14 - -
3. Interese de participare (ct. 263-2962) 15 - -
4. Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. 16 - -
2673+2674-2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) 17 - -
6. Alte imprumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968) 18 - -
TOTAL (rd 13 1a 18) 19 - -
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd.06+12+19) 20 30.236.125 | 30.229.849
B. | ACTIVE CIRCULANTE -
I. STOCURI -
. | 1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+3034/-308+351+ | 21 871 871
Y’ | 358+381--/-388-391-392- 3951-3958-398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331-+332+341+/-348 1+3541-393- 22 - -
3941-3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345+346+/-3484356+357+36 [ +/- 23 - -
368-+3714/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-3 96-397-4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri {ct.4091) 24 - -
TOTAL(rd.21 1a 24) 25 871 871
IL. | CREANTE (sume ce urmeazi a fi incasate dupi o perioadd mai
mare de un an trebuie prezentate separat pt fiecare element
1. Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966- 26 133.416 131.124
2968+4092+4 114+ 413-+418-491)
2. Sume de Incasat de la entitatile afiliate (ct. 451-495) 27 1.308.726 1.341.226
3. Sume de incasat de la entitati pa baza de interese de participare 28 - -
(ct.453-495)
4. Alte creante (ct.425+4282+43 1+437+4328+44 11442414428+ 29 35.565 34.846
4444445+ 446+447+44824+4582+461+473-496+51 87)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495) 30 - -
TOTAL (rd.26 Ia 30) 31 .. 1477707 1.507.196
5 | TS e
|| 28608 129 | f

Berpeme b
TD S ’

[




BILANTUL
la data de 31 decembrie 2019 (in RON) (continuare)

. . Nr. Exercitiul financiar
Denumirea elementului Nr.rd nota | 31 decembric | 31 decembrie
2018 2019
III | INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entit#ile afiliate (ct. 501-591) 32 - -
2. Alte investitii pe termen scurt (ct 505+506+508-595-596-598+5113 33 - -
+5114)
TOTAL (rd.32+ 33) 34 - -
IV. | CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+5414542) 35 2 657.854 1.210.698
ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL( rd.25+31+34+35) 36 2.136.432 2.718.765
C. | CHELTUIELI IN AVANS ( ct.471) 37 7.034 6.636
D. | DATORII : SUMELE CE TREBUIE PLATITE INTR-O 3
PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1.Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni _ (ct. 161+1681-169) 38 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit 39 79.545 -
(ct.16214+1622+1624+1625+1627+1628+5191+5192+5198) y
3. Avansuri Tncasate Tn contul comenzilor (ct.419) 40 - '
4. Datorii comerciale — furnizori (ct.401+404+408) 41 81.654 86.247
5. Efecte de comert de platit (ct.4034405) 42 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1685+2691+451) 43 - -
7. Sume datorate entitdjilor pe baza de interese de participare 44 - -
(c1.1662+]686+2692+4521+4528)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 45 220.701 207.766
sociale(ct. 1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+
43144374-4381+441+4423+4428-+444+446+447+4481+455+456+457+
458 1+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197
TOTAL : (rd. 38 la 45) 46 381.900 294.013
E. | ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE 47 1.761.566 2.431.388
NETE (rd.36+37-46-64)
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46) 48 31.997.691 32.661.237
G. | DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O 3
PERIOADA MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.161+1681-169) 49 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit 50 \
(cl.16214+1622+1624+1625+1627+1682+5191+ 51924+5198) (>
3. Avansuri Tncasate in cadrul comenzilor (ct.419) 51 - -
4. Datorii comerciale (ct. 401+404+408) 52 - -
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403+405) 53 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451) 54 - -
7. Sume datorate entitdtilor pe baza de interesele de participare 55 - -
(ct.1663+1686+2692+453)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile 56 168,538 174.954
sociale(ct. 1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+
43 14437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+
4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197
TOTAL ( xd.49 1a 56) 57 168.538 174.954
H. | PROVIZIOANE 4
1. Provizioane pentru pensii §i alte obligatii similare (ct.1515) 58 - -
2 .Provizioane pentru impozite (ct.1516) 59 - -
3. Alte provizioane (ct. 151 [+1512+1513+1514+1518) 60 - -
TOTAL PROVIZIOANE (rd:58 la 60) 61 - -
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BILANTUL
la data de 31 decembrie 2019 (in RON) (continuare)

. . Nr. Exercitiul financiar
Denumirea elementului Nr.rd 31 decembrie | 31 decembrie
nota
2018 2019
L VENITURI IN AVANS 5
1. Subventii pentru investitii (ct.475) 62 - -
2. Veniluri inregistrate in avans (¢t.472)-total(rd.63+64), din care: 63 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472%) 64 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472%) 65 - -

3. Veniluri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 66 - -
(et 478)

4. Fond comercial negativ (ct.2075) 67 - -
TOTAL (rd.62+63+66+67) 68 - -

J. | CAPITAL SI REZERVE
L CAPITAL 6
- capital subscris virsat (ct. 1012) 69 2.464.333 2.464.333

- capital subscris nevérsat{ct. 1011) 70 - -

- patrimoniul regiei {ct. 1015) 71 - -
- patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct.1018) 72 - -
TOTAL (rd.69 la 72) 73 2.464.333 2.464.333

IL. | PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 74 - -
Il | REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 75 7 28.683.894 | 28.950.972
IV. | REZERVE 7 -
1. Rezerve legale (ct.1061) 76 247.669 286.085
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 77 -
3. Rezerve reprezentiind surplusul realizat din rezerve din reevaluare 78 -

(et 1063)
4 A]h, rezerve (ct.1068) 79 73.610 78.393
TOTAL (rd.76 Ia 79) 80 321.279 364.478

Actiuni proprii (ct.109) 81 - -
Castiguri legate de instrumenele de capitaluri proprii (ct 141) 82 - -
Pierderi legate de instrumenele de capitaluri proprii (ct 149) 83 - -

V. { PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) Sold C 84 - -
(ct.117)
Sold I 85 - -
o s | (et.117)
“vL | PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI Sold C 86 379.625 744.917
(ct.121)
Sold D 87 - -
(ct.121)

Repartizarea profitului (ct.129) 88 9 19.978 38.417
CAPITALURI PROPRII-TOTAL (rd.72+73+74+79-80+81-82+83- 89 31.829.153 | 32.486.283
§4185-86-87)

Patrimoniul public (ct.1016) 90 -
CAPITALURI-TOTAL (rd.88+89) (rd.47-56-60- §J.-64—6i66) 91 31.829.153 | 32.486.283

Intocmit

Director Gener(al
Miclea Carmen

Director Economic

Misan{Calin
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
pentru excrcitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Nr.rd Nr Exercitiul financiar
Denumirea elementului ) 2018 2019
nota
1.Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05+06) 01 8 1.971.042 | 2.294.454
Productia vinduta (ct. 701+702+703+704+705+706+708) 02 1.971.042 | 2.294.398
Venituri din vanzarea marfurilor (¢t.707) 03 - 56
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04 - -
Venituri din dobénzi inregistrate de entititile af ciror obiectde | 05 - -
activitate 7l constituie leasingul ( ct 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 06 - -
nele (ct.7411)
2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct.711+712)
SoldC 07 - -
Sold D 08 - -
3. Productia realizati de entitate pt scopurile proprii de 09 - -
capitalizare (ct. 721+722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (cont 755) 2.600 3.334
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) - -
6. Venituri din subventii de exploatare - -
(cl.7112+741347414+7415+7416+7417+7419)
4.Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417+7815) 10 126 2.195
- din care, venituri din fondul comercial negativ 11 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+07- 12 1.973.768 | 2.299.983
08+ 09+10)
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 13 40.551 40.036
{ct. 601+602-7412}
Alle cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 7.726 1.816
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605-7413) 15 4.731 5.545
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 16 6.586 55
Reduceri comerciale primite (¢t.609) 17 - -
6. Cheltuieli cu personalul (rd.19+20), din care : 18 10 491.149 450.425
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 19 470.199 432.629
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct, 645- 20 20.950 17.796
7415)
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarilor corporale si 21 305.254 260.000
necorporale (rd.22-23)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 312.487 265.647
a.2) Venituri (ct.7813) 23 7.233 5.647
b) Ajustari de valoare privind activelor circulante(rd, 25-26) 24 -7.205 -1.950
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 3.257 22.839
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 10.462 24.789
|_8.Alte cheltuieli de exploatare (rd.28 1a 31) 27 720.920 £09.600
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 28 601.038 669.966
(cl.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626
+627+628-7416)
8.2. Cheituieli cu alte impozite,taxe si varsaminte asimilate 29 99.507 125.411
(ct. 635)
8.3. Alte cheltuieli (ct.6514+652+655+658) 30 20.375 14.223
Cheltuieli privind dobénzile de refinantare inregistrate de 31 - -
entitétile al caror obiect de activitate 1l constituie leasingul (ct
666%) e
T_ﬁhstari_ privind provizioanele (rd. 33-34) 32 - -
 -@hdhtiieli (¢t.6812) P 33 - -

T8 Ie 2098 8
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentri exercitiud financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON) (continuare)

-Venituri (ct.7812) 34 - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.13 la 16- 35 1.569.712 1.565.527
17+18421+24-+27432)
' . Nr.rd Nr. Exercitiul financiar
Denumirea elementului nota 2018 2019
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd.12-35) 36 404,056 734.456
-Pierdere (rd.35-12) 37 - -
9. Venituri din interese de participare (¢t.7611+7613) 38 - -
- din care ,veniturile obtinute de la entitatile afiliate 3 - -
10.Venituri din alte investitii si imprumuturi ce fac parte din 40 - -
activele imobilizate (ct.763)
- din care , veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 41 - -
11.Venituri din dobénzi (ct.766%) 42 8.854 35.503
- din care , veniturile obtinute de la entititile afiliate 43 8.726 32.500
Alte venituri financiare (¢t.762+764+765+767+768) 44 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+40+42+44) 45 8.854 35.503
12.Ajustari de valoare privind imobilizarilor financiare si a 46 - -
investititlor financiare detinute de active circulante (rd.47-48)
Cheltuieli (¢t.686) 47 - -
Venituri (ct.786) 48 - -
13.Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 11.528 1.443
- din care , cheltuieli obtinute de la entititile afiliate 50 - -
Alte chettuieli financiare (ct.663-+664+665+667+668) 51 1.820 188
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 46+49+51) 52 13.348 1.631
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA: -
- Profit (rd.45-52) 53 : - 33.872
- Pierdere {rd.52-45) 54 4.494 -
14.PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA CURENTA : -
- Profit (rd.12+45-35-52) 55 399.562 768.328
- Pierdere (rd.35+52-12-45) 56 - -
15. Venituri extraordinare (ct.771) 57 - -
16.Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58 - -
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAQORDINARA
- Profit {rd.57-58) 59 - -
- Pierdere (rd.58-57) 60 - -
VENITURI TOTALE (rd.12+45+57) 61 1.982.622 | 2.335.486 |
CIHELTUIELI TOTALE (rd.35+52+58) 62 1.583.060 1.567.158
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA: -
- Profit (rd.61-62) 63 399.562 768.328
- Pierdere (rd.62-61) 64 - -
18. IMPOZITUL PE PROFIT (CT 691) 65 8 - -
Alte impozite nepreviizute in elementele de mai sus (ct 698) 66 19.937 23.411
PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A -
EXERCITIULUI FINANCIAR :
- Profit (rd.63-64-65-66) 67 379.625 744.917
- Pierdere (rd.64+65+66-63) 68 |




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON) (continuare)

Presedinte Cons ,g’e Administratie

Administrare ImoHiliagé SA Intocmit

Prin repr ¥ Director Economic

Tic-Chiliment Valey Misan Calin

Directo a o
Miclea Carmg 4




SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2019 (in RON)

2019

Denumirea
clementului

Soldla 1
ianuarie 2019

Cresteri

Reduceri

Total, din
care:

Prin
transfer

Total, din
care:

Prin
transfer

Sold I1a 31
decembrie
2019

Capital
subscris

2.464.333

2.464.333

Reverve din
rcevaluare

28.683.894

518.109

251.031

28.950.972

Rezerve lepale

247.669

38.416

38.416

286.085

Rezerve
reprezentand
surplusul
realizat din
rexerve din
reevaluare

Alte rezerve

73.610

4.783

4.783

78.393 |

Rezultatul
reportat

Sold

reprezentand
profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita

Sold

359.647

359.647

359.647

359.647

Profitul sau
pierderca

Sold

379.625

744.917

744.917

379.625

379.625

744,917

exercitivlu
financiar

Seld

Repartizarea
profitului

19.978

38.417

38.417

19.978

19.978

38417

Total capitaluri
proprii

31.829.153

1.627.455

1.109.346

970.325

719.294

32.486.283

Presedinte Consili)
Administrare

de Administratie

10

Intocmit
Director Econamic
Misan

lin
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SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
peniru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

2018

Denumirea
clementului

Soldla 1
ianuarie 2018

Cresteri

Reduceri

Total, din
care:

Prin
transfer

Total, din
care:

Prin
transfer

Sold 1a 31
decembrie
2018

Capital
subscris

2.464.333

2.464.333

Rezerve din
recvaluare

29.102.309

286.850

705.265

28.683.894

Rezerve legale

227.691

19.978

19.978

247.669

Rezerve
reprezentand
surplusul
realizat din
rezerve din
recvaluare

o X llC rezerve

72,212

1.398

1.398

73.610

Rezultatul
reportat

Sold

reprezentand
profitul
nerepartizat sau
picrderca
neacoperita

Sold

130.475

271.175

271.175

146.700

146.700

Profitul sau
picrderca

Sold

264.533

379.625

379.625

264.533

264,533

379.625

exercitiului
financiar

Sold

Repartizarea
profitului

14.373

19.978

19.978

14.373

14.373

19.978

Total capitaluri
propri

31.986.230

945.048

658.198

1,102.125

396.860

31.829.153

Director General
Miclea Carmen

Intocmit
Director Economic
Migan Calin
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR {metoda directa)
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019 (in RON)

: Exercitiul financiar
. . Nr.
Denumirea elementului
nota
2018 2019
Trezoreric si echivalente de trz. la inceputul perioadei 2 1.628.234 657.854
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare;
Incasari de la client,valori de incasat 2.668.681 3.090.956
Plati catre furnizori de bunuri si servicii -1.114.270 -1,194.858
Plati sub forma salartilor si a altor chelt de exploatare -486.503 -458.968
Plati privind impogzite,taxe apartinand exploatarii -105.998 -132.055
Dobanzi platite -13.348 -1.631
Impozit pe profit + TVA platit -270.680 -361.844
Rambursari sume
Trezorerie neta din activitati de exploatare 677.882 941,600
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie:
Plati pentru achizitii de imobilizari corporale -60.627
incasari din vinzarea de imobilizari corporale( mf casat dezafectat)
Dobanzi incasate 7.685 3.033
‘Trezoreria neta din activitati de investitie -52.942 3033_
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen scurt-lung
Plata datoriilor aferente imprumuturilor,imprumut acordat -1.490.909 -79.545
Dividende platite -104.411 -312.244
Trezoreria neta din activitati de finantare -1.595.320 -391.789
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerie -970.380 552,844
Trezoreric si echivalente de trez la sfarsitul perioadei 2 657.854 1.210.698
/ oY N Intocmit
Director Economic
ADAN; .
TISTRA R Misan Ca

.f,b,u:;;:.. *
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PREZENTAREA SOCIETATII
Denumirea : SIFI CJ LOGISTIC SA
Sediul social: Bucuresti, Sector 2, str. S.V. Rahmaninov nr.46-48, subsol cam. Ul1
Nr tel/fax: 0264-416663 / 0264-416657
CUI: RO 201624
Nir ORC Cluj: J40/13896/28.11.2014

SIFI CJ LOGISTIC SA s-a infiintat in anul 1991, conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si
functioneaza in baza Legii 31/1990 si a actului constitutiv al societatii.
SIFI CI LOGISTIC SA are in patrimoniu active situate pe 2 amplasamente, dupa cum urmeaza:

- Activ Traian Vuia- Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.206, suprafata incinta 21.150 mp,

- Activ Cantonului- Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata incinta 95.448mp.
In baza hotararii AGEA din 10.11.2014 societatea Comat Cluj SA si-a schimbat denumirea in SIFI CJ
LOGISTIC SA iar sediul social a fost mutat la Bucuresti, sector 1, Calea Floreasca nr.175, et.7 camera
A7, inregistrarea la ORC Bucuresti facandu-se cu numarul J40/13896/2014. A fost inregistrat ca punct de
lucru, sediul secundar al societatii din Cluj Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206.
In baza hotararii AGEA din 13.01.2020 sediul social al societatii a fost mutat in Bucuresti,sector 2, str.
S.V. Rahmaninov nr.46-48, subsol, cam.U11.
Piata organizata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: BVB- Piata reglementata ATS, calcgoria
AcRO standard.
Capitalul social subscris si integral varsat: 2.464.332,50 lei.
Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de SIFI CJ LOGISTIC
SAL:

- nr actiuni - 985.733 actiuni, nominative, dematerializate si indivizibile
- valoare nominala - 2,5 lei/ actiune
- I actiune - 1 drept de vot in AGA.

In 2019 nu awv avut loc modificari ale valorii capitalului social.
Valoarca totala de piata la 18.12.2019 (data ultimei tranzactii din 2019) este de 9.857.330 lei,
Valoarea de piata a unei actiuni CACU este de 10 lei / actiune la data de 18.12.2019 (ultima tranzactie din
2019).
Obiectul principal de activitate inregistrat in Actul Constitutiv al Societatii este reprezentat de:
Intermedieri in comert cu produse diverse. Activitatea preponderenta, cu pondere principala in cifra de
afaceri este cea de Inchirirere si subinchiriere de spatii (89% din totalul veniturilor), inregistrata in Actul
Constituliv ca activitate secundara a Societatii.
Consiliul de administratie a avut in 2019 urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare SA -prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin:

-Presedintele Consiliului de Administratie - 01.01-31.12.2019
Miclea Carmen Tatiana -Director general, administrator-01.01-31.12.2019
Oradan Schutz Diana -Administrator - 01.01-31.12.2019
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
penin exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 {in RON)

PRINCIPTI, POLITICI SI METODE CON TABILE

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar inchefat 1a 31 decembrie 2019 au fost intocmite in conformitate cu
urmatoarele principii contabile:

1 Principii contabile

Principiul continuitatii activitatii

Se presupune ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara a-si reduce in mod semnificativ activitatea. Prezentele situatii
financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca Societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar, Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea
va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii
in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Principiul permanentei metodelor

Situtiile financiare au fost pregatite prin aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile,

Principiul prudentej

S-a tinut cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe
parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile s cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2019 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
2018,

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea ficcarui
element individual de activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii

Nu s-a facut nicio compensare intre elementele de activ si pasiv sau intre elementele de venituri si cheltuieli.
Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic au fost efectuate, cu
respectarca prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarca
integrala,

Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct in situatiile financiare,

Principiul prevalentei economiculuj asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul clementelor din bilant s; contul de profit si pierdere s-a facut tinand seama de
fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.” e
¥ AR L -,
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2 Politici contabile semnificative

a) Continuitatea activitatii
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca

Socictatca isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumitii,
conducerea, printre altele, analizeaza previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea sitvatiilor financiare este justificata.

b) Moncda de raportare
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,LEI”). Elementele incluse in aceste situatii sunt

prezentate in lei romanesti.

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a
Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in LEI la cursurile de
schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor
intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar.

Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2019, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2018 31 decembric 2019
LEU/USD 4,0736 4,2608
LLEU/EUR 4,6639 4,7793

¢) Bazele contabilitatii

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale SIFI CJ LOGISTIC SA intocmite in conformitate cu:

Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008);

Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (.OMFP
1802/2014™).

Situatiile financiare cuprind;
*  Bilant
*  Cont de profit si pierdere
= Situatia modificarilor capitalului propriu
n  Situatia fluxurilor de numerar
" Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“LIEI™) la cost
isloric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si
conform OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (“LEI”} cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata specific o
alta moneda utilizata.
Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si principii

contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu sunt menite sa
prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si

\

?
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

principii contabile acceptate in tari sj Jurisdictii aitele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile s legale din Romania inclusiv Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare,

d) Situatii comparative
Sttuatjile financiare intocmite Ja 31 decembrie 2019 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare intocmite Ja 31
decembrie 2018,

Anumite reclasificari au fost Operate pentru a asigura comparabilitatea soldurilor de deschidere cu soldurile de
inchidere. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei
Curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comnparative aferente
anului precedent.

€) Imobilizari corporale

(i) Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata sj pierderile din depreciere, cu
exceptia terenurilor si cladirilor care sunt evidentiate la valoarea reevaluata maj putin amortizarea cumulata (vezi
nota 1).

i cazul in care un mjloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate
individual.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe. Acestea nu
¢ amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune. Dupa receptia
finala aceste imobilizari in curs vor fi transformate in mijloace fixe sau vor majora valoarea de inventar a unor
mijloace fixe deja existente,

Cheltuiclile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe masura ce ay
fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la imobilizarile corporale, sub
forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca cfect imbunatatirea parametrilor tehnici
initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate
initial.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initia] cu demontarea si mutarea
acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea,
atunci cand aceste sume pot {i estimate credibil si Societatea are 0 obligatie legata de demontare, mutare a
imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentuiui. Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizari;
corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in
corespondenta cu un cont de provizioane.

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea locataruiy;
si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care ay fost
efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din modernizare. La expirarea contractului de
chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).,

In cazul inlocuirii unet componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare
sunt disponibile.
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(ii) Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei achizitici sau data punerii in functiune, dupa caz,
folosind duratele de viata utile ale mijloacelor fixe. Imobilizarile in curs si terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul (mai putin valoarea reziduala) utilizand metoda liniara de
amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:

Constructii 8-60 ani
Instalatii tehnice si masini 3-24 ani
Mobilier,aparatura birotica,alte imobilizari 3-24 ani

Cedarea si casarea
O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic viitor
nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii
unci imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri
sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare", respectiv "Alte
cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

f) Imobilizari necorporale

(i) Active proprii

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si
pierderile de valoare (vezi pet.j).

(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc beneficiile
cconomice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii sunt
recunoscute ca si cheltuiala in momentut realizarii lor.

(ifi) Amortizarea
Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a
imobilizarii necorporale.

Majoritatea  imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe
informatice,licente,studii fezabilitate,planuri topo. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

g) Creanie comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru depreciere
pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora
Socictatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe
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chelieli cand pentru debitorii respectivi s-a inchis procedura de faliment si au fost radiati din evidenta Registrului
Comertului sau a fost aprobata procedura reorganizarii judiciare.

h) Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si conturi la banci.

Pentru situatia Auxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banc] s
avansuri de trezorerie.

i) Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea ny opereaza
nici o alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati,

) Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare
Ajustérile pentry depreciere si pierderi de valoare cuprind toate corectiile destinate si {ind seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilanfului, indiferent dac# acea reducere este sau nu definitiva,

Ajustdrile de valoare pot fi: ajustri permanente, denumite Tn continuare amortizari, si/sau ajustdrile provizorii,
denumite Tn continuare ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare, in functie de caracterul permanent sau
provizoriv al ajustirii activelor. Se inregistreaza ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale aferente
activelor aflate in conservare,

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ $i de pasiv de natura datoriilor se evalueazs §i se reflectd in
situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de acord cu rezultatele inventarierii.

Atunci cénd se constati pierderi de valoare pentru imobilizirile financiare, trebuie ficute ajustdri pentru pierderea
de valoare, astfel Tncét acestea si fie evaluate la cea mai micd valoare atribuits acestora la data bilantului.

k) Capital social

Capitalul social compus din parti sociale este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si a
actelor aditionale, dupa caz, ca si a documenteior justificative privind varsamintele de capital.

Socictatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor.
Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut contabil de la sfarsitul exerciticlui financiar pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se
preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celuy pentru care se intocmesc
situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale,
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Evidenticrea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala
a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende

cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii, Asupra inregistrarilor efectuate cu
privire la repartizarea profitului nu se poate reveni,

) Imprumutori

Imprumuturile pe termen scurt si fung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii imprumuturilor
sunt inrcgistrate la data efectuarii platii respectivelor sume.

Portiunca pe termen scurt a imprumuturilor pe termen fung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care trebuic platite
intr-o perioada de pana la un an” si inclusa in formularul de bilant contabil in ,,Sume datorate institutiilor de credit”

din cadrul datoriilor curente.

m) Contracte de leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor fixe
detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii contractului de leasing la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de
leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica
normala de amortizare pentru bunuri similar, tinand cont si de durata contractului de leasing,

Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt retinute
de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile aferente unui contract de leasing operational
sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.

Societatea nu are contracte de leasing in derulare 1a 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018.

n} Recunoasterea veniturilor
Vinzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea bunurilor Tn cursul activitailor curente sunt evaluate la valoarea justd a contraprestatiei
incasate sau de Tncasat, minus retururi, reduceri comerciale si rabaturi pentru volum.

Veniturile sunt recunoscute atunci cind existd dovezi convingitoare, de reguld sub forma unui contract de vanzare
exccutat, iar riscurile st avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate Tn mod semnificativ
cumpdrétorului, recuperarea contraprestafiei este probabil3, costurile aferente si retururile posibile de bunuri pot fi
estimate credibil, entitatea nu mai este implicatd in gestionarea bunurilor vindute, iar mirimea veniturilor poate fi
evaluatd in mod credibil.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care
se referd, se evidentiazi distinct In contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate™), pe seama conturilor
de terli. In cazul in care reducerile comerciale reprezintd evenimente ulterioare datei bilantului, acestca se
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Tnregisireazd la data bilantului fn contul 408 ,, Furnizori- facturi nesosite”, respectiv contul 418 »Clienti ~facturi de
intoemit” si se reflects in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea daci sumele respective
se cunosc la data bilantului.

Momentul ¢and are loc transferul riscurilor si beneficiilor variazy in functie de termenii individuali din contractele
de vénzare.

Prestarea serviciilor
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie.

Veniturile din chirii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, Iiniar pe perioada contractului de leasing
operational.

0) Rezultatul financiar

Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata pentru
imprumuturi, cat si dobanda de primit pentru conturi curente la banca. Principiul necompensarii cheltuiclilor cu
veniturile se aplica pentru recunoasterea acestor tipuri de cheltuieli si venituri.

Cheltuiclile cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in pericada la care se refera.

p) Impozite si taxe

Socictatea a inregistrat impozit pe venituri microintreprindere pentru anul 2019, in conformitate cy legislatia
romana in vigoare la data situatiilor financiare, Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la
care se refera. Pentru exercitiul financiar incheiat 12 data de 31 decembrie 2019, Societatea a calculat impoziwl pe
veniturile microintreprinderilor folosind rata de 1% pentru anul 2019, in conformitate cu prevederile legislatiei in
vigoare,

q) Utilizarea estimarilor contabile

Pentru intocmirea situatiilor financiare anuale, conducerea Societatii trebuie sa faca anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile activelor si pasivelor raportate la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile anului
curent. Valorile reale pot fi diferite fata de aceste estimari.
Estimarile sunt folosite pentru inregistrarea unor elemente precum ajustarea activelor, amortizari, deprecicri, taxe,
provizioane si datorii contingente.
Impactul estimarilor asupra situatiilor financiare este calculat dinainte, fiind inclus in calculul rezultatului net
pentru:

¢ DPericada in care are loc revizuirea, in cazul in care aceasta este singura perioada afectata;

* Perioada in care s-a produs schimbarea dar s; pentru perioadele urmatoare, in cazul in care si acestea sunt
afectate de schimbarea respectiva.,

r) Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni
si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare
rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

20




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2019 (in RON)

- erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

- ar {i putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare
anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Coreclarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenca, pe scama
rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere erorile nesemnificative.

Coreclarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale
acclor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia
financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

In situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 nu sunt prezentate crori contabile.

s} Parti afiliate si alte parti legate

Partile sunt considerate afiliate in cazul in care o parte, fie prin actiunile detinute, fie prin drepturile contractuale,
relatitle familiale sau altele, are dreptul de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta
parte. Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) cste actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar, in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca
rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
[actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei socictati,
in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca
legisiatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

€) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control asupra
Socictatii;

f) este actionar sau asocjat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor orpanclor de
administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Socictatca-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.
O entitate este ,,legata” de o alta entitate daca:

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla
sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include socictatile-mama, filialele sau filialele membre), are un
inleres in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia sau detine controlul comun asupra
celeilalte entitati;

b} reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;
¢) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia;
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

e} reprezinta un membry apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori peniru care plilerea
semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la ljt. d) sau

€)
g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiui angajatilor celeilalte entitati sau say pentru
angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate,

b) copiti sotiei sau af partenerului de viata al persoanei respective; si
¢) persoanele aflate in Intrefinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viati al acestei persoane.
Astfel, principalele categorii sunt:

societati afiliate — filiale

socictali cu interese de participare

directori, membri aj personalului cheie din conducere ete

1} Furnizori si alte datorii
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate,

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele diferente
favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare,
dupa caz.

u) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obl; gatie curenta generata de un
eveniment anterior, valoarea obligatiei poate fi estimata in mod credibil si este probabil ca in viitor sa fie necesara
consumarea unor resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Provizioancle sunt revizuite la fiecare sfatsit de
perivada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai adecvata, Un provizion va fi recunoscut numai in
momentul in care:

- O entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;
- este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
- poale fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei,

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare.



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
peniru exercitil financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

v) Active si datorii contingente

Activele contingente sunt active potentiale care apar ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului si a
caror existenta va fi confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul institutiei de credit.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar recunoasterea lor ar
putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata.

In cazul in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu este un activ contingent si trebuic procedat la
recunoasterea lui in bilant. Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare
in situatiile financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.

O datoric contingenta reprezinta o posibila obligatie ce decurge din actiuni anterioare si a carei existenta va fi
confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau a mai multor evenimente viitoare care nu pot fi pe deplin
controlaie de societate, sau o obligatie prezenta ce decurge dintr-o actiune anterioara dar care nu este rccunoscuta

deparece:

i) nu este probabil ca fluxurile de resurse ce atrag beneficii economice sa fie considerate o obligatie;

ii) valoarea obligatiei nu poate fi calculata suficient de precis.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare. Datoriile
contingente sunt evaluate in mod continuu pentru a se determina daca un flux de resurse ce atrage beneficii
economice poate deveni probabil. Daca devine probabil ca un flux de beneficii sa fie necesar pentru un articol tratat
anterior ca o datorie contingenta, se va constitui un provizion in situatiile financiare ale perioadei in care apare
schimbarea in probabilitate. Societatea nu a inregistrat datorii contingente la data de 31 decembrie 2019, respectiv

31 decembrie 2018.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentri exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Nota I Active imobilizate

2019
Valoare bruta

i Denumirea activului imobilizat Valoare bruta
Sold l1a Cresteri, Cedari, Sold la
1 ianuarie transferuri transferuri 31 decembrie
2019 2019
0 I 2 3 4=1+2-3

{mobilizari necorporale 107.252 ; - 107.252

Total imobilizari necorporale 107.252 - - 107.252
Terenuri - - - o

Constructii - . - -
Instal tehnice si masini 378.487 ) _ 378.487_

Alte instalatii, utilaje, mobilier 174.449 - - 174.449

Investitii imobiliare 30.082.155 521.442 494.007 30.109.590

Imobilizari corporale in curs . . - .

Investitii imobiliare in curs 2.463 - 2.463 -
Total imobilizari corporae 30.637.554 521.442 496.470 30.662.526

TOTAL 30.744.806 521.442 496.470 30.769.778

Ajustari de valoare

Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoy re)
Sold la Ajustari Reduceri san Sold Ia
Denumirea activului 1 ianuarie inregistrate in reluari 31 decembrie
imobilizat cursul exercitiului 2019
2019 financiar
0 6 7 8 9 =6+7-8
Imobilizari necorporale 106.926 326 107.252
Total imobitizari necorporale 106.926 326 107.252
Terenuri -
“Constructii
Instal tehnice si masini 328.031 18.880 346.911
Alte instalatii, utilaje, mobilier 73.724 12.042 85.766
Investitii imobiliare - 234.399 234,399 -
Total imobilizari corporale 401.755 265.321 234,399 432.677
TOTAL 508.681 265.647 234.399 539.929
frme
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Valoare neta contabila

Denumirea activului imobilizat

Valoare contabila neta

Sold 1a Sold la
1 ianunarie 2019 | 31 decembrie 2019

0 10=1-6 11=5%9
Imobilizari necorporale 326 -
Total imobilizari necorporale 326 -
Tetenuri - -
Constructii - -
Instal tehnice si masini 50.456 31.576
Alte instal, utilaje, mobilier 100.725 88.683
Investitii imobiliare 30.082.155 30.109.590
Imobilizari corporale in curs 2.463 -
Total imobilizari corporale 30.235.799 30.229.849
TOTAL 30.236.125 30.229.849

In cursul anului 2019 pentru mijloacele fixe in conservare (investitii imobiliare-cladiri si constructii
speciale) s-au calculat si inregistrat provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale in valoare de 5.647 lei.
Cu ocazia reevaluarii activelor efectuata la data de 31.12.2019, provizioanele pentru deprecierea imobilizarilor
corporale aflate in conservare au fost reluate la venituri. Suma care a fost inregistrata ca venituri din provizioane
pentru depreciere este de 5.647 lei. Valoarea ajustarilor pentru pentru depreciere la 31 decembrie 2019 este de 0 fei

(31 decembrie 2018: 0 lei).

2018 Valoare bruta
Denumirea activului imobilizat Valoare bruta
Sold la Cresteri, Cedari, Sold la
1 ianuarie transferuri transferuri 31 decembrie
2018 2018
0 1 2 3 4= 1+2-3

Imobilizari necorporale 107.251 1 - 107.252
Total imobilizari necorporale 107.251 1 - 107.252
Terenuri - - - -
" Constructii - . - -
Instal tehnice si masini 394.241 32273 48.027 378.487
Alte instalatii, utilaje, mobilier 116.880 57.569 . 174.449
Investitii imobiliare 30.793.819 289.450 1.001.114 30.082.155
Imabilizari corporale in curs R 21.200 21.200 -
Investitii imobiliare in curs 2.463 R _ 2.463
Total imobilizari corporale 31.307.403 400.492 1.070.341 30.637.554
TOTAL 31.414.654 400.493 1.070.341 30.744.806
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pesiry exercitivl financiar incheiat lg 31 decembrie 2019 (in RON)

Ajustari de valoare

Ajustari de valoare
L (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)
Sold 1a Ajustarij Reduceri sau Sold 1a
Denumirea activalui 1 ianuarie inregistr. at.e.in . reluari 31 decembrie
imobilizat cursul exercitiului 2018
2018 financiar
0 | 6 7 8 9=6+7-8
Imobilizari necorporale | 106.437 489 106.926
| Total imobilizari necorporale | 106.437 489 106.926
Terenur -
Constructii -
Insial tehnice si masini 322.715 21.232 15916 328.031
Alte instalatil, utilaje, mobiljer 49.897 23.827 73.72?]
| Investitii imobiliare - 282,855 282.855 -
LToml imobilizari corporale ] 372.612 327.914 298.771 401.75%
| TOTAL | 479.049 328.403 298.771 508.681

Valoare neta contabila

Denumirea activalui imobilizat Valoare contabila neta j
Sold Ia Sold 1a
lianuarie 2018 | 31 decembrie 2018
0 10=1-6 11 =529
Imobilizari necorporale 814 326
Total imobilizari necorporale 814 326
Terenuri - -
Constructii - -
Instai tehnice si masini 71.526 50.456
Alte instal, utilaje, mobilier 66.983 100.725
Investitii imobiliare 30.793.819 30.082.155
Imobilizari corporale in curs 2.463 2.463
Total imobilizari corporale 30.934.791 30.235.799
TOTAL 30.935.605 30.236.12iJ

Imobilizarile necorporale cuprind licente programe informatice s contabilitate, site propriu, avand |a data de 3!
decembrie 2019 valoare neta contabila de 0 lei (31 decembrie 2018: 326 lei). De asemenea aici sunt cuprinse si
studii fezabilitate, analiza, lucrari cadastrale si topo pentru amplasament Cantonului) in valoare neta de 0 lei [a 3]
decembrie 2019 (31 decembrie 2018: 0 lei). Amortizarea este inregistrata prin metoda liniarg, durata de amortizare
este de 3 ani, e P

P2 ] N e
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiv financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Imobilizarile corporale cuprind terenuri, constructii, instalatii tehnice si masini.

Terenurile definute de Societate la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018 sunt in suprafata de 116.598 metri
pétrati.

La data de 31 decembrie 2019 s-a efectuat reevaluarea terenurilor apartinand Societatii de catre evaluator membru
ANEVAR, evaluarea realizandu-se in conformitate cu revederile Ordinului Ministrutui Finantefor Publice
1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de evaluare ANEVAR.

In urma reevaluarii diferentele din reevaluare inregistrate au fost in suma de 489.492 lei, reprezentand cresteri de
valoare. Valoarea terenurilor in sold la data de 31 decembrie 2019 este de 24.135.465 lei (31 decembrie 2018:
23.645.973 lei) si include diferentele din reevaluare aferente anilor 2004, 2007, 2010,2013,2017,2018 si 2019 in
suma totala de 23.716.484 lei. Rezervele din reevaluare devin impozabile in momentul vanzarii terenurilor.

De asemenea la data de 31 decembrie 2019 s-a efectuat reevaluarea cladirilor si constructiilor apartinand Socictatii
de catre evaluator membru ANEVAR, evaluarea realizandu-se in conformitate cu revederile Ordinului Ministrului
Finantelor Publice 1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de
evaluare ANEVAR. In urma reevaluarii, diferentele din reevaluare au fost de 28.617 lei reprezentand cresteri de
valoare, respectiv 251.031 lei reprezentand scaderi de valoare inregistrate prin intermediul contului de rezerve din
recvaluare (cont 105) De asemenea au existat diferente din reevaluare reprezentand cresteri in suma de 3.334 lei
inregistrate ca venituri (cont 755) respectiv scaderi in suma de 14.224 inregistrate ca si cheltuieli (cont 653).
Recvaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceasta categorie la valoarca lor

justa.

Valoarea cladirilor si constructiilor in sold la data de 31 decembrie 2019 este de 5.974.125 lei (31 decembrie 2018:
6.436.182 lei) si include diferente din reevaluare aferente anilor 2004, 2007, 2010,2013,2017,2018 si 2019 in suma
de 5.234.487 lei. Rezervele din reevaluare devin impozabile in momentul scoaterii din evidenta (vanzare,
demolare). Defalcat pe cele 2 categorii, soldurile la 31 decembrie 2019 sunt de 5.203.084 lei (cont 215.01-Investitii
imobiliare-constructii) respectiv 771.041 lei (cont 215.03-Investitii imobiliare-constructii speciale).

Dc ascmenea a fost intocmit raportul de reevaluare a terenurilor si constructiilor la 31.12.2019, necesar
pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale incepand cu anul 2020.

NOTA 2 Active circulante

Stocuri
Sold 1a 31.12,2018 Sold 1a 31.12.2019
Materii prime si materiale consumabile 871 871
Marfuri 46.727 46.672
Ajustiri pentru deprecierea mérfurilor (46.727) (46.672)
Total 8§71 87

Marfurile au ponderea cea mai insemnati in structura stocurilor. Veniturile din vénzarea marfurilor si ambalajelor
reprezintd in prezent pondere mica in cifra de afaceri a societdtii. Metodele de evaluare a stocurilor au fost
prezentate in capitolul privind politicile contabile.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE F INANCIARE
peniru exercitind financiar incheiat la 31 decembrie 2079 (in RON}

In cursul anului 2019 ajustarile pentru deprecierea marfurilor s
evidenta a marfurilor vandute pentru care au fost constituite provi

-au diminuat cu 55 lei ca urmare a scoaterij din
zioane in anii precedenti,

Creante
2019
Creante Sold 1a Sold Ia Termen de lichiditate I
01.01.2019 31.12.2019 sub 1 an peste 1 un l
0 1 2 3 ]
Clienti si conturi asimilate 200.970 174.272 84.227 50.045
Provizicane depreciere clienti 114.779 90.045 - 90.045
Avansuri furnizori 2.493 2.165 2.165 -
Alte creante comerciale 44.732 44.732 - 44,732
Totul ereante comerciale 133.416 131.124 86.392 4732
Debitori diversi 30.667 31.261 31.261 -
Decontari in cadrul grupului 1.308.726 1.341.226 1.341.226 -
Alte creante in legatura cu bugetul 4.898 3.585 3.585 -
| Total alte creante 1.344.291 1.376.072 1.376.072 -
Total ereante 1.477.707 1.507.196 1.462.464 44732
2018
[ Creante Sold 1a Sold Ia Termen de lichiditate
01.01.2018 31.12.2018 sub 1 an pesie 1 an
0 1 2 3
Clienti si conturi asimilate 205.582 200.970 86.191 114.779
Provizivane depreciere clienti 118.656 114.779 - 114,779
Avansuri furnizori . 2.493 2.493 -
Alte creante comerciale _ 44.732 - 44,732
Tolal ereante comerciale 86.926 133.416 88.684 44.732
Debiteri diversi 24.143 30.667 30.667 -
Decontari in cadrul grupului . 1.308.726 1.308.726 -
Alte creante in legatura cu bugetul 4.685 4.898 4.898 .
Total alte creante 28.833 1.344.291 1.344.291 -
Total creante 115.759 1.477.707 1.432.975 44.732

Soldul contului clienti la 31 decembrie 2019 este de

174.272 lei (31 decembrie 2018 : 200,970 lei), din care 90.045

lei clienti incerti (31 decembrie 2018 : 114.779 iei), pentru care sunt constituite in intregime provizioane pentru

depreciere si pentru care s-au initiat proceduri legale
86.191 Ici) o reprezintj cl ientii curenti.

de recuperare. Diferenta de 84.227 Jei (31 decembrie 2019 :




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 {in RON)

Disponibilitati banesti

RON 31.12.2018  31.12.2019
Cecuri de incasat - -
Disponibil in cont curent 653.688 1.206.551
Numerar in casierie 4.166 4.147
Depozit bancar+dobanda - -
Alte valori - -
Total 657.854  1.210.698

Cheltuieli in avans

Societatea a efectuat o serie de cheltuieli care acopera si o perioda viitoare. Aceste cheltuieli (asigurari auto,
asigurari cladiri,asigurari raspundere civila) sunt repartizate lunar pana la sfarsitul periodei aferente acestor

cheltuieli, I.a 31 decembrie 2019 soldul acestor cheltuieli este de 6.636 lei (31 decembrie 2018 : 7.034 lei)

NOTA 3 Datorii

2019
|N Datorii Sold Ia Sold la Termen de exigibilitate
01.01.2019 31.12.2019 sub 1 an 1-% ani
0 1 2 3

Sume datorate institutiilor de credit 79.545 - - -
Cheltuieli inregistrate in avans privind imprumutul
datoral institutiilor de credit - - - -

| ‘Fotal sume datorate institutiilor de credit 79.545 - - -
Imprumuturi de la parti afiliate - - - -
[Dohanzi datorate entitatilor afiliate - - - -
Total sume datorate partilor afiliate - - - -
Furnizori si conturi asimilate 81.654 86.247 86.247 -
Avansuri incasate clienti - - - -
Total datorii 81.654 86.247 86.247 -
Garantii clienti 290.353 282.767 107.813 174.954
Salarii si conturi asimilate 18.131 14.116 14.116 -
Impozite si taxe 72.405 50.773 50.773 -
Alte datorii 8.350 35.064 35.064 -
Toatal alte datorii 389.239 382.720 207.766 174.954
TOTAL DATORII 550.438 468.967 294.013 174.954
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentiu exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 {in RON)

2018
Datorii Sold 1a Sold Ia Termen de exigibilitate
01.01.2018 31.12.2018 sub1an 1-5 ani
0 1 2 3

Sume datorate institutiilor de credit 270.455 79.545 79.545 -
Cheltuieli inregistrate in avans privind imprumutul
datorat institutiilor de credit - - - -
Total sume datorate institutiilor de credit 270,455 79.545 79.545 -

| Jmprumuturi de la parti afiliate - - - -
Dobanzi datorate entitatilor afiliate - - - -
Total sume daiorate partilor afiliate - - - -
Furnizori si conturi asimilate 84.123 81.654 81.654 -
Avansur{ incasate clienti - - - -
Total datorii 84.123 S1.654 81.654 -
Garanii clienti 268.562 290.353 121.815 168.538
Salarii si conturi asimilate 16.799 18.131 18.131
Impozite si taxe 63.6014 72.405 72.405
Alte datorii - 8.350 8.350
Total alie datorii 348.975 389.239 220.701 168.538
TOTAL DATORII 703.553 550.438 381.900 168.538 |

In cursut anului 2009 Societatea a incheiat cu Raiffeisen B
lei utilizat pentru constructia halei depozitare, girat cu dre

ank un contract de credit imobiliar in suma de 1.750.000
pt de ipoteca asupra unora din activele imobilizate -

constructii si teren. Pericada de rambursare a credituluj este 25.04.2010-25.05.2019. Pe perioada de rambursare

valoarea ratelor este egala, respectiv 190.909 lei / an si doba
luna. Societatea a rambursat integral creditul, astfel ca la

79.545 lei),

Obligajiile fald de furnizori si clientii creditori re
la 31 decembrie 2019 sunt in suma de 86.247 Jei

Garantitle clienti reprezinta garantii constituite de catre clienti
suma de 282.767 lei (31 decembrie 2018: 290.353 lei). Aceste

sau mai mari de 1 an,

nda se calculeaza lunar in functie de rata ROBOR la |
data de 31.12.2019 soldul era 0 (31 decembrie 2018:

prezintd obligatii curente aferente activitatii de baza a Societatii si
(31 decembrie 2018: 81.654 lei).

~chiriasi, acestea scazand la 31 deceinbrie 2019 |a
a sunt evidentiate separat pentru contracte sub 1 an

Datoriile cu salarii si conturi asimilate reprezintd drepturile salariale ale lunii decembrie 2019 care au fost achitate

de Societate tn luna ianuarie 2020,

Impozitele si taxele reprezinti impozite si taxe salari;
micro trim.IV 2019 si au fost achitate de Societate
categorie este cuprinsa si suma de 112 lei care reprezinta TVA neexigi
(cont 4428.02). Alte datorii reprezinta dividende de plata (32.505 lei), r

lei).

» TVA aferente lunii decembrie 2019 precum si impozit venit

in luna ianuarie 2020 respectiv februarie 2020. In aceasta
bil pentru facturi TVA la incasare clicnti
espectiv sume in curs de clarificare (2.559



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
peniru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

NOTA 4 Provizioane constituite

2019
Denumirea provizionului Sold la 1 Transferuri Sold Ia 31
ianuarie In cont Din cont decembrie 2019
2019
Provizioane pentru impozite - - -
Alte provizioane pentru risc si chelt. - - -
Total
2018
Denumirea provizionului Soldla 1 Transferuri Sold 1a 31
ianuarie In cont Din cont decembric 2018
2018

Provizioane pentru impozite - - -
Alte provizioane pentru risc si chelt. - - - -
Total

La 31 decembrie 2004 s-au constituit provizioane pentru clienti incerti. In urma retratarii situatiilor financiare aferente
anului 2004 (efectuata in cursul anului 2005 conform legislatiei la acea data privind IFRS) s-a calculat si inregistrat
impozitul pe profit amanat aferent respectivei sume.

Tot la data de 31 decembrie 2004 s-a efectuat reevaluarea activelor societatii rezultand o diferenta din reevaluare. In urma
retratarii situatiilor financiare aferente anufui 2004 (efectuata in cursul anului 2005 conform legislatici la acca data privind
[FRS) s-a calculat si inregistrat impozitul pe profit amanat aferent respectivei sume.

La 1 ianuvarie 2006 conform OMFP 1752/2005 contul 441.02 “Impozit pe profit amanat” s-a transformat in contul 151.06
“Provizioane pentru impozit™.

De-a lungul anilor 2005-2013, in urma scoaterii din evidenta a clientilor incerti pentru care s-au constituil provizioane =

\

antul 2004, precum si a scoaterii din evidenta a unor active demolate sau retrocedate, soldul contului 151,06 “ProviziOw.

pentru impozit” s-a diminuat.

Pentru o reflectare cat mai fidela a pozitiei financiare, in cursul anului 2016 s-a inregistrat inchiderea contului
151.06 ,,Provizioane pentru impozite” prin transferul sumei de 1.938.137 lei in contul de rezerve din rcevaluare
active , respectiv a sumei de 845 lei prin intermediul contului de cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

NOTA 5 Venituri in avans

Secictatea inregistreaza ca venituri in avans veniturile anticipate din inchiriere.

Contractele de inchiriere incheiate cu unii dintre chiriasi pot prevedea facturarea si plata cu anticipatic a chiriei
pentru o anumita perioada (3-6 luni).

La data de 31 decembrie 2019 valoarea veniturilor anticipate din inchiriere este de 0 lei (31 decembric 2018: 0 lei).

NOTA 6 Capital

Capital social
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentrit exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Socictate nu a facut obiectul unei fuziuni say al unei reorganizari semnificative in timpul exercitiului financiar.
Structura actionariatului 1a 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

Numar actiuni Capital social [lei] Yo
SIF Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 20.553 51.382,50 2,09
Persoane fizice 129.835 324.587,50 13,17
TOTAL 985.733 2.464.332,50 100

Structura actionariatului la 31 decembrie 2018 este urinatoarea:

Numar actiuni Capital social [lei] %
SIF Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 1.462 3.655,00 0,15
Persoane fizice 148.926 372.315,00 15,11
TOTAL 985.733 2.464.332,50 100

La 31 decembrie 2019 capitalul social al Societatii are valoarea de 2.464.332,50 lei (31 decembric 2018
2.464.332,50 lei) fiind divizat in 985.733 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei.

Actiuniic Societatii sunt nominative, de valori egale, emise in forma dematerializatd si acorda drepturi egale
titularilor lor. Actiunile sunt indivizibile, iar Societatea fecunoagte un reprezentant unic pentru exercitarea
drepturilor rezultand dintr-o actiune.

Actiunile emise de Societate au fost admise la tranzactionare i sunt listate pe Piata reglementata ATS,categoria
AeRO standard a BVB.

Eviden{a acfiunilor si actionarilor este tinuti de ciitre societatea Depozitarul Central SA Bucuresti.

In 2019 nu au avut loc modificari ale valorij capitalului social,

Valoarea totala de piata 1a 18.12.2019 ( data ultimei tranzactii din 2019) este de 9.857.330 lei.

Valoarea de piata a unei actiuni CACU este de 10 lei/ actiune la data de 18.12.2019 ( ultima tranzactie din 2019),

Obligatiuni
La 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 201 9, Societatea nu detine obligatiuni emise.

NOTA 7 Rezerve

Rezerve din reevaluare

Socictatea a realizat recvaluarea terenurilor si constructiilor la urmatoarele date: 31 decembrie 2004, 31 decembrie
2007, 31 decembrie 2010, 31 decembrie 2013, 31 decembrie 2017, 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2019. In
urma reevaluarilor diferentele s-au inregistrat in contul 105,01

“Rezerve din reevaluare-active”, Diferentele din recvaluare cumulate pentru activele aflate in patrimoniul Socictatii
sunt la 31 decembrie 2019 in suma de 28.950.972 lei (31 decembrie 2018: 28.683.894 lei).

Rezervele din reevaluare devin deductibile in momentul scoaterii din evidenta (vanzare, demolare).

Rezerve legale



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Socictatca constituie anual rezerve legale in procent de 5% din profitul brut. La 31 decembrie 2019 valoarea
rezervelor legale constituite este de 286.085 Iei (31 decembrie 2018: 247.669 lei).

Rezerve reprezentand surplusul realizat din reevaluare

Socictatea avea la inceputul anului 2015 o rezerva reprezentand surplusul realizat din reevaluare in valoare de
27.015 lei. Conform reglementarilor OMFP 1802/2014, aceste rezerve au fost transferate in cursul anului 2015 la
rezultat reportat. La 31 decembrie 2019 societatea nu avea rezerve reprezentand surplusul realizat din recvaluare.

Alte rezerve
Socictatea avea constituite din anii anteriori alte rezerve in valoare 78.393 lel.

NOTA 8 Analiza rezultatului din exploatare

Indicatorul 2018 2019
1. Cifta de afaceri neta 1.971.042 2.294.454
2. Alie venituri din exploatare aferente activitatii de baza - -
3. Total venituri aferente activitatii de baza (1+2) 1.971.042 2.294.454
4. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (5+6) 1.264.458 1.305.527
5. Cheltuielile activitatii de baza 1.264.458 1.305.527
6. Cheltuieli indirecte de productie - -
7. Rezuitatul brut aferent activitatii de baza 706.584 988.927
8. Cheltuieli de desfacere - -
9. Cheltuieli generale de administratic 305.254 260.000
10. Alte venituri din exploatare 2.726 5.529
11. Rezultatul din exploatare (7-8-9+10) 404.056 734.456

Din datele prezentate mai sus, cu privire la indicatorii realizati in anul 2019, se desprind urméatoarele constatiri:

-cifra de afaceri aferenta anului 2019 in suma de 2.294.454 lei a crescut cu 16,4 % fata de anul precedent (2018:
1.971.042 lei).

-veniturile din inchirieri aferente anului 2019 in suma de 2.079.094 lei au crescut cu 14,4 % comparativ cu anul
precendent (2018: 1.816.712 1ei)

-costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (cheltuieli) aferente anului 2019 in suma de 1.305.527 lei au
inregistrat o crestere cu 3,2 % fatd de anul precedent {2018 : 1.264.458 lei).

Reconcilierea intre rezultatul fiscal si cel contabil

Rezultatul fiscal al exercitiului 2019 este urmatorul:

2018 2019
Venituri totale 2.000.316 2.365.922
Venituri care se scad -5.586 -24,789
Suma impozabila micro 1.993.730 2.341.133
Impozit micro 1% 19.937 23.411

Incepand cu februarie 2017 Societatea a trecut de la impozit profit la impozit pe veniturile microintreprinderilor.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivd financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

NOTA 9 Repartizarea profitului
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembric 2019 Societatea a inregistrat un profit contabil de 744.917 1ej
(31 decembrie 2018: 379.625 lei)

Exercitiul financiar
31 decembrie 31 decembric

2018 2019
A. PROFIT NET DE REPARTIZAT 379.625 744.917
- rezerve [egale ' 19.978 38.417
- acoperirea pierderilor din perioada anterioara -
B. PROFIT NEREPARTIZAT 359.647 706.500

Societatea a incheiat activitatea anului 2019 cu un profit net de 744.917 iei, din care 38.417 lei s-a repartizat ca
rezerva legala, conform Legii 31/1990, iar suma de 706.500 lei reprezentand profit nerepartizat.

Societatea a incheiat activitatea anului 2018 cu un profit net de 379.625 lei, din care 19.978 lej s-a repartizal ca
rezerva legala, conform Legii 31/1990, iar suma de 359.647 lei reprezentand profit nerepartizat.

Conduccrea Societatii propune ca profitul nerepartizat la 31 decembrie 2019 sa fie repartizat ca rezuitat reportat (
706.500,20 lei).

NOTA 10  Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere

Informatii privind salariatii 2018 2019
Cheltuieli cu remuneratiile personalului+administratorilor 704.921 702.471
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 20.950 17.796
Alte cheltuieli privind personalul (tichete masi) 18.394 18.158
TOTAL 744.265 738.425

Remuneragia platitd angajatilor in anul 2019 a fost in sumi de 414.471 lei (2018: 451.805 lei), Tn aceastd suma sunt
incluse §i sumele platite administratorilor persoane fizice PF. Indemnizatia administratorului persoana juridica PJ
Administrare Imobiliare SA a fost in 2019 in suma de 288.000 lei (2018: 253.116 lei).

Structura salariilor achitate: 2018 2019

Nr.angajati+ _
adm. Salarii Nrangajatitadm. ~~Salarit -~ ...
I i EE gk T

e
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentry exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Personal productie 9 262.772 9 232.521
Directori*(DG+DEc) 2 161.799 2 153.198
Administratori*(PF+PJ) *2 280.350 *2 316.752
Total mediu personal angajat 13 704.921 13 702.471

*Dircctorul general(DG) indeplineste §i functia de administrator. Directorul general si administratorii persoane
fizice(PF) nu au incheiate contracte de munca cu societatea.

Salarizarea directorilor $i administratorilor

Cel mai Tnalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generali a Actionarilor, urmati de Consiiiul de
Administratie. Presedintele Consiliului de Administratie este Administrare Imobiliare SA, prin reprezentant
permanent Tic-Chiliment Valentin,

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor Societatii,
cu exceptia avansurilor pentru deplasiri in interesul serviciului.

In AGOA din 27.04.2017 a avut loc alegerea membrilor Consiliului de Administratie pentru un mandat de 4 ani.
Prin hotararea Consiliului de Administratie nr 1/27.04.2017 a fost ales ca Presedinte al Consiliului de Administratie,
Administrare Imobiliare SA prin reprezentant legal Ion Alexandru Sorin. In 8.03.2018 a avut loc schimbarea
reprezentantului permanent al persoanei juridice care detine functia de Presedinte al Consiliului de Administratie,
noul reprezentant permanent fiind Tic-Chiliment Valentin.

Intre socictate si membrii Consiliului de Administratie au fost incheiate acte aditionale la contractele de
administrare, conform hotarariior AGOA din 23.04.2019.

Intre societate si directorul general a fost incheiat Contractul de mandat pentru o durata 2 mandatului cuprinsa intre
7.08.2017 si 6.08.2021.

La data de 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018 administratorii societatii aveau incheiate contracte dc asigurare
de rispundere civila.

Totalui cheltuielilor arondate persoanelor juridice si fizice care ocupa functii de administrare a societatii a fost in
2019 in suma de 316.752 lei (2018 : 280.350 lei).

Socictatea nu are obligafii contractuale legate de pensii fata de fostii directori §i administratori ai Socictitii.

Salariati

La 31 decembrie 2019, Societatea avea 12 de angajati (31 decembrie 2018: 12 angajati), din care 10 angajati
permanenti (cu contract de munca pe perioada nedeterminata), 1 angajat cu contract de mandat si de administrare i
1 colaborator (administrator). Numirul mediu de angajati cu contract de munca in anul 2019 a fost de 10 persoane
(2018: 9).

fn cursul normal al activitatii, Societatea face pléti cétre institutii ale statului romén in contul pensiilor angajatilor
sdi. Angajalii Societatii sunt membrii ai planului de pensii ai statului romén dar si ai planului de pensie privata,
conform reglementdrilor legale. Societatea nu opereazi un plan de beneficii dupi pensionare si nu are nici un fel de
alte obligatii referitoare la pensii.
NOTA i1 'Alte informatii
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentiu exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente = active curente / datorii curente
2018: 2.136.432/381.900 = 5,59

2019 2.718.765/294.013 = 9,25

b) Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid) = active curente — stocuri / datorii curente
2018: 2.135.561 /381.900 = 5,59
2019: 2.717.894/381.900 = 7,12

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii imediate

{indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in active curente
mai putin stocuri.

Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare = capital imprumutat / capital angajat

Capital imprumutat = credite peste un an;

Capital angajat = capital imprumutat + capital propriu
2018: 0/ (0+31.829.153) = 0%
2019: 0/ (0+32.486.283) = 0%

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = profit inaintea platii dobanzii / cheltuieli cu dobanda
2018: (379.625+11.528)/11.528 = 33,9 ori
2019: (744917 + 1.443)/ 1.443 =517,23 ori

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda din
profitul obtinut.

Indicatori de activitate

. . . - N oy _ Sold mediu cliant:
a. Viteza de rotatie a debitelor clienti ( fara clienti incerti) = W X365

2018: (113.635/ 1.971.042) x 365 = 21 zile
2019: (124.458/2.294.454) x 365 = 20 zile

Lold mediu furnizor:
Cifrade afacers

b. Viteza de rotatie a creditelor furnizori = x365

2018: (60.464/1.971.042) x 365 = 11 zile
2018: (62.185 /2.294.454) x 365 10 zile

Cifra de afaceri
Imobilizan corporale

¢. Viteza de rotatie a activelor imobilizate =

2018: 1.971.042/30.236.125 - 0,07



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

2019: 2.294.454/30.229.849 = 0,08

d. Viteza de rotatie a activelor totale = ST deafacer

Toial vrlive

2018: 1.971.042/32.379.591
2019: 2.294.454 /32.955.250

0.06
0,07

1l

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
socictate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale. Indicatorul s-a apreciat in cursul

anului 2019,

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai. Numarul zilelor s-a redus in cursul anului 2019.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor folale evalucaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii
cifrei de afaceri generate de activele societatii.

Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat = profit inaintea platii dobanzii / capital angajat
Capitalul angajat = Capitalul propriu + Datoriile pe termen lung

2018: (379.625+11.528) /(31.829.153 + 168.538) = 1,22%

2019: (744917 + 1.443)/(32.486.283 + 174.954) = 2,29%

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta protitul pe care il obtine entitatea din banii investiti.
by Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de afaceri x 100

2018: 404.056/1.971.042 = 20,5

2019: 734.456/2.294.454= 32

Marja bruta din vanzari a crescut in anul 2019 comparativ cu 2018.

Parti afiliate
Socictatea nu are subunitati cu personalitate juridica.
Societatea nu detine actiuni la alte societati comerciale.

La data 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018 Societatea are urmatoarele solduri cu partile afiliate:

Creante 2018 2019
Clienti
Vrancart 3.024 2317
Biofarm 1.652 _
U] 4676 2317
“"f;'-'s-, _’ y " Datorii 2018 2019
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Furnizorj

Administrare Imobiliare 0 1.093

Total 0 1.093

Imprumauturi acordate 2018 2019

Imprumut SIFI BH Retail 1.360.000  1.300.000

Dobanda calculata 8.726 41.226
2018 2019

Garantii

Vrancart 5.776 5.776

Biofarm 16.025 0

Total 21.801 5.776

In cursul anilor 2019 si 2018 Societatea a desfasurat tranzactii cu parti afiliate din care au fost inregistrate
urmatoarele venituri si cheltuiel:

Cheltuieli 2018 2019
Onorarii asistenta juridica - 1.527
Indemnizatii-remuneratie administrator 253.116 288.000

Total 253.116 289.527

Venituri 2018 2019

Servicii monitorizare si control acces poarta 10.025 5.584
Inchiriere spatiu depozitare 166.283  103.574
Refacturare utilitati consumate (cont 461) 34775 33.632
Vanzari deseuri,alte servicii refacturate, 450 491
Regiementari garantii (cont 167.02) -16.026
Total 211.533  127.255

Garantii chiriasi
Conform clauzelor contractuale, chiriasii au obligatia constituiri unei chirii-garantii in limita a 1-2 chirii lunare.

Aceste garantii sunt evidentiate in garantii chiriasi cu contracte care ¢xpira in mai putin de [ an, respectiv garantii
chiriasi cu contracte pe o perioada mai mare de 1 an.

Cheltuicli cu dobanzile

In cursul exercitiului financiar incheiat Ja 31.12.2019 compania a inregistrat cheltuieli cu dobanzile dupa cum
urmeaza :

Cheltuieli 2018 2019
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
peniru exercitinl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Cheltuieli privind dobanzile in relatia cu persoane afiliate -
Cheltuieli privind dobanzile aferente imprumutului primit de la banci 11.528 1.443

Total cheltuieli cu dobanzile 11.528 1.443

Alte venituri si cheltuieli financiare

La 31 decembrie 2019, veniturile financiare sunt in suma de 35.503 lei (31 decembrie 2018: 8.854 lei) si cuprind
venituri din dobanzi in suma de 35.503 lei (31 decembrie 2018: 8.854 lei).

Onorariile platite auditorului

Pentru serviciile auditorului financiar in cursul anului 2019 s-au inregistrat chetuieli in suma de 15.772 lei (31
decembrie 2018; 14.458 lei).

Evenimente ulterioare

Nu au aparut evenimente deosebite care sa influenteze semnificativ situatiile financiare aferente anului 2019.

Declansarea pandemiei virusului Covid 19 in luna martie 2020, constituie evenimentul cu potential impact
semnificativ asupra evolutiei societatii in 2020, in conditiile decretarii starii de urgenta la nivel national si a
impunerii unor masuri restrictive pentru anumite ramuri de activitate din economie.

Societatea va respecta reglementarile aparute si va lua propriile masuri de natura interna pentru a parcurge perioada
critica.

Angajamente si litigii

Angajamente in legatura cu imprumuturile

Nu exista angajamente date sau angajamente primite.

Litigii

La finalul anului 2019 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 2 litigii din care | litigiu pentru
recuperari debite. Pentru reprezentarea in instanta sunt angajate colaborari cu personal specializat.

Contingente

a) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea
pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile
fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Socictatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul.

In Romania exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.
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pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 {(in RON)

b) Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la
baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa
fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,.conditiilor normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a
contribuabilului roman nu este distorsionata.

¢) Mediul mconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia europeana in
vigoare. Activitatea de baza a societatii nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire la incalcarca
legislatiei privind protectia mediului inconjurator

Gestionarea riscului
Riscul de schimb valutar

Socictatea cste expusa variatiilor cursului de schimb valutar, datorita creantelor calculate in functie de cursul
valular. In acest sens, conducerea Societatii depune eforturi in a incasa la termen creantele.

Riscul de credit

Pentru clientii contractati se realizeazi urmariri lunare. Creantele aferente operatiunilor de inchiriere sut in
principiu incasate integral, in termenul scadent.

Riscu! de dobanda

Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarea unuj instrument financiar sa fluctueze in timp ca rezultat al
schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar-bancara.

In acest sens, tinand cont ca imprumuturile primite de Societate de la banci erau purtatoare de dobanda variabila
(ex. ROBOR ia 1 luna) exista un risc reprezentat de fluctuatia ratei de dobanda.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Societatea sa fie in imposibilitatea de a-si putea achita datoriile la scadenta
in conditii normale, In vederea evitarii acestui risc, Societatea poate atrage lichiditati de la banci sau parti afiliate in
completarea propriilor disponibilitati monetare si, de asemenea, supravegheaza permanent intrarile si iesirile de
lichiditate

Riscul mediului fiscal

Legislatia fiscala romaneasca prevede norme detaliate si complexe si a suferit diverse modificari in ultimii an.
Interpretarea textului de lege si implementarea practica a procedurilor fiscale poate varia si exista un risc ca anumite
tranzactii sa fie diferit interpretate de autoritatile fiscale s de catre Societate,

Guvernul roman are un numar de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale fiscale ale companiilor care
opercaza in Romania. Aceste verificari sunt similare ca natura cu verificarile efectuate de autoritatile fiscale din
numeroase tari dar se pot extinde si asupra anumitor aspecte legale aplicabile. Este posibil ca Societatea sa fie
Supusa anumitor controale fiscale urmare a modificarilor legislative periodice,




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (in RON)

Mediul economie

In ultimii ani, sectorul financiar european s-a confruntat cu o criza a datoriei publice, declansata de dezechilibre
fiscale majore si datorii publice mari in cateva tari europene. Temerile actuale, ca deteriorarea conditiilor financiare,
ar putea contribui intr-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara a increderii, au determinat un efort comun al
guvernelor si bancilor centrale in vederea adoptarii unor masuri speciale pentru a contracara cercul vicios al cresterii
aversiunii la risc si pentru a asigura functionarea normala a pietei.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditati, analiza respectarii
contractelor de creditare si a allor obligatii contractuale, evaluarea incertitudinilor semmificative, inclusiv a
incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o perioada rezonabila de timp,
toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Debitorii Societatii pot fi afectati de situatii de criza de lichiditate, care i-ar putea impiedica sa-si onoreze datoriile
curente. Deteriorarea conditiilor de operare a clientilor ar putea afecta si previziunile conducerii privind fluxurile
viitoare de numerar.

Conduccrea Societatii nu poate estima toate evenimentele care ar putea avea un impact asupra mediului economic
din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.

Continuitatea activitatii societatii reprezinta obiectivul strategic al managementului in contextul pandemiei.

Conducerea societatii considera ca socictatea este capabila sa isi continue activitatea si va adopta masurile ce sc
impun pentru a asigura desfasurarea activitatii atat in perioada de pandemie cat si postpandemie.

Conducerea Societatii apreciaza ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini activitatea in conditiile de piata
curente prin;

monitorizarea constanta a lichiditatii;

previzionari ale lichiditatii curente;
* monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra creditorilor sai a acesului limitat la

fonduri si posibilitatea de crestere a operatiunilor in Romania.

Datorita faptului ca actualele conditii de piata si incertitudini se vor mentine si in anul 2020, efecte suplimentare pot
fi resimtite dincolo de datele din aceste situatii financiare.

Intocmit
Director Economic
Misan Calin

Director General
Miclea Carmen
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DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art. 30 din L. 82/1991
si Regulamentul ASF 5/2018 si 1.24/2017

Noi, Administrare [mobiliare SA prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin, in calitate de
Presedinte al Consiliului de Administratie , Miclea Carmen in calitate de Director General si Misan Calin in
calitate de Director Economic, am procedat la intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 pentru
emitentul SIFI CJ LOGISTIC S.A. si declaram ca dupa cunostintele noastre, situatiile financiare intocmite in
conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu directivele europene conform OMF 1802/2014, ofera o
imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale eémitentului si ca raportul anual al consiliului de administratic cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor emitentului precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii

desfasurate.

Director Economic e O e
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SIFI CJLOGISTIC S.A.
Str. Serghei Vasilievici Rahmaninov, nr. 46- 48, ap. U11, sector 2
Bucuresti

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii SIFI CJ LOGISTIC S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii SIFI CJ LOGISTIC S.A.
(,,societatea”), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019 si contul de rezultate,
situatia modificarilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat la data
respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 32.486.283 lei
Profit net 744.917 lei

In opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societatii la data de 31 decembrie 2019, si performanta
sa financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Legea
contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu modificarile
ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaza ,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilititile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitditile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fata de societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si
ne-am indeplinit celelalte responsabilitdti etice, conform acestor cerinte. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

MEMBER OF THE

B-dul Mircea VVoda 35, etaj 3, 140/8639/2002 Tel.; 021 3275234 /35 =
Sector 3, CP 4-178 VAT No. RO14863621 Fax: 021 327 52 36 & FORUM OF FIRMS
Bucuresti, ROMANIA CECCAR/ASPAAS/ANEVAR office@jpa.ro WWW.jpa.ro

JPA Romania is a trademark of JPA Audit & Conultanta S.R.L.



A
AA
JPA

INTERNATIONAL

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare
individuale din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu
oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Aspectele principale care au fost luate in considerare au fost:

Aspectul cheie/risc

Raspunsul a riscul estimat

Recunoasterea veniturilor.

Societatea are venituri in primul rand
din activitatea de Tnchiriere spatii.
Aceasta solicita o analiza a momentului
cand venitul se Inregistreaza si a
perioadei corecte la care acesta se
refera.

Procedurile noastre de audit asupra
evaluarii, existentei si completitudinii
portofoliului de active listate au inclus,
fara a fi limitate la:

e proceduri analitice  privind
evolutia veniturilor pe categorii
e teste esantion asupra

contractelor cu clientii

Evaluarea investitiilor imobiliare

Am identificat evaluarea investitiilor
imobiliare ca un aspect cheie al

Procedurile noastre de audit asupra
evaludrii, existentei si completitudinii
portofoliului de active listate au inclus,
fara a fi limitate la:

auditului nostru datorita semnificatiei e obtinerea unei intelegeri in ceea
in cadrul situatiilor financiare. ce priveste procesul de evaluare
Toate investitiile imobiliare ale si al evaluatorului

societatii sunt Tnregistrate la valoare e verificarea acuratetei aritmetice
reevaluata pe baza unui raport de a calculelor

evaluare realizat de catre un evaluator
independent.

Alte aspecte

La data raportului nostru pietele de capital si economiile europene sunt afectate de
efectele pandemiei cu COVID-19, Romania nefiacand exceptie. Aceste evolutii
influenteaza, in consecinta, activitatea viitoare a societdtii, neputand-se evalua efectul
acestor evenimente asupra rezultatelor viitoare ale societatii. Conducerea monitorizeaza
aceste evenimente si efectul lor asupra activitdtii societatii.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru Tntocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, care sa nu contina denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe
care conducerea Tl considera necesar pentru a permite Tntocmirea raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii Si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementarile mentionate mai sus si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite Intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazd sa lichideze
societatea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nici alta alternative realista in afara
acestora.
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Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
aunei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societatii de a-Si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.
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J Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratic ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspect despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspect in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic
prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de
consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 23 aprilie 2019 sa
auditam situatiile financiare ale SIFI CJ LOGISTIC S.A. pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala a angajamentului nostru este de 1 an,
acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Confirmam ca in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

Confirmam ca nu am furnizat pentru societate serviciile non audit interzise, mentionate
la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Autoritatea pentru Supravegherea Public3 a 19 martie 2020
In numele Activit3tii de Audit Statutar (ASPAAS)
JPA Audit si Consultanta S.R.L. Firma de Audit:

Auditor inregistrat ASPAAS FA319  PAAUDITECONSULTANTASR.L.
Registrul Public Electronic: FA 319

4//-\ Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a

Activit3tii de Audit Statutar (ASPAAS)
Florin Toma Auditor financiar: FLORIN TOMA
Auditor Tnregistrat ASPAAS AF1747 Registrul Public Electronic: AF 1747



